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IŠ TRETIAKOVO GALERIJOS DINGO 
“PROLETARIATO VADO” PAVEIKSLAI

Stalino portretai nukabinti ir paslėpti
MASKVA. —. Amerikos protestantų dvasiškiai, atvažiavę 

susidraugauti ru rusų broliais Kristuje, buvo pirmieji iš vakarie
čių lankytojų, kurie pasigedo Tretiakovo galerijoj paveikslų, 
“įamžinusių” Staliną, tariamą pasaulinio proletariato vadą, tėvą, 
mokytoją, visų sričių genijų ir t. t.

Galerija pilna prikabinėta pa
veikslų, portretų apie Leniną ir 
kitus bolševikus, o apie Staliną 
nebėra. Vienas iš dvasiškių pa
klausė galerijos palydovą ir aiš
kintoją, kur Stalino portretai? 
“Anksčiau jų čia būdavo”, atsa
kė sumišęs galerijos aiškintojas. 
“Bet dabar jų nebematyti”.
Sunku ir patikėti

Vakarų korespondentai bėgo 
didžiai nustebę į galeriją, patik
rinti, ką pasakojo' dvasiškiai. Daž 
nesni lankytojai prisimena, kad 
anksčiau Tretiakovo galerijoj 
buvo šimtai paveikslų apie Sta
liną. Bet ir jie buvo pastebėję, 
kad pastaraisiais laikais šių pa
veikslų sumažėjo. Vienok prieš 
pat 20-tąjį komunistų suvažiavi
mą vis dar buvo 25 Stalino por
tretai. Dabar korespondentai 
nerado nė vieno.

Galerijoj peYkaibinėlti ir visi 
kiti paveikslai, kad žiūrovams 
taip nekristų į akį Stalino por
tretų dingimas. Bet Stalino por
tretų pašalinimą yra taip sunku 
nuslėpti, kaip būtų sunku nu
slėpti nuo nuolatinių žiūrovų Me
tropolitan muzėjuj Rembrandto 
ar Cezannes kūrinius.
Stalinas buvo pagrindinis 
“eksponatas”

Dar taip neseniai, įėjus į Tre
tiakovo galeriją, kur tik nukreip
davai žvilgsnį, visur pamatyda- 
vai bolševikų balvoną Staliną. 
Tai jis stovi, įsibridęs į javų lau
ką, tai inspektuoja naują krei
serį, -tai vaikšto su ištikimais 
batlaižiais, kaip Vorošilovu, Kali
ninu, Molotovu.

Ypač Sovietų dailininkai buvo 
daug priteplioję Stalino paveiks
lų kartu su Leninu, kadangi rei
kėjo nuslėpti masėms Lenino 
testamentą su įspėjimu dabotis 
šio sukto gruzino.

Šiandien Kremliaus naujieji 
vadai nutarė atskirti Staliną ne 
tik nuo Lenino, bet ir nuo masių, 
kaip stabą, kuris tiek daug pa
kenkęs komunistų partijai, kaip 
kad buvo pasisakyta naujajame 
suvažiavime.
Dingsta ir “genijaus” biustai

Maskvos muzikos konservato
rijoj pasigedo Stalino biusto. 
Rado tinkamesnę vietą, kur nors 
rūsy ar senų daiktų lauže.

Pianistas Emil Gilels, kuris ne
seniai koncertavo ir Jungtinėse 
Valstybėse, nebeturėjo ant atla
po Stalino premijos ordino juos
telės, kai pasirodė prieš keletą 
dienų koncerto salėj Maskvoj.

Pristatant pianistją publikai, 
nebesakė, 'kad jis yra Stalino 
premijos laureatas, kaip kad bū
davo “šlovinamas” anksčiau. Ge
riau to nebepriminti, paliepė nau 
jieji Sovietų valdytojai.
Pradeda pulti dailininkus

Sovietų dailininkai, meninin
kai maža kuo, skiriasi nuo savo 
kolegų vasalų ir apsoliutizmo lai
kais, kada jie telkėse apie valdo
vų rūmus ir juos šlovino savo 
kūriniais.

Tą patį jie turi daryti ir Sovie
tų S-goj. Bet Leningrado ko
munistų partijos suvažiavime, 
kaip rašo “Pravda”, buvo išbarti 

tie rašytojai, menininkai ir fil
mų darbuotojai, kurie nukreipė 
savo talentus į blogąją pusę — 
“kai kurių individų šlovinimui, 
užuot teisingai vaizdavę liaudies 
ir partijos siekimus”.

Iš VISO PASAULIO
e • •

John F. Dulles Tailande
BANGKOK, Tailandas. — Val

stybės sekretorius Dulles atskri
do į Bangkoką pasitarimams su 
Tailando vyriausybe dėl atomi
nes energijos pagalbos Tailan
du!. Būdamas Indonezijoj Dul
les pakvietė prez. Soekarno at
važiuoti į Jungtines Valstybes.
Daugiau dolerių Indijai

N. DELHI. — JAV, norėda
mos atsverti Sbvietų žadamą eko 
nominę paramą, yra numačiusios 
ateinančiais biudžetiniais metais 
duoti Indijai $75 mil. Tai būtų 
50% daugiau, negu paskirta šiais 
metais. Be to, numatyta Indijai 
$10 mil. technikinės pagalbos ir 
apie tiek pat iš specialių fondų.
Optimistiškas dvasiškis

MASKVA. — Vienas iš Ame
rikos protestantų dvasiškių de
legacijos, Dr. Blake iš Philadel- 
phijos, yra įsitikinęs, kad rusų 
ortodoksų bažnyčia prisidės prie 
pasaulinės bažnyčių tarybos. Jis 
ta proga pasakė: “Jei krikščio
nys negali susikalbėti, tai kas 
iš viso gali susikalbėti”.
Ir Ispanija neteks Maroko

TANGER. — Ispanų vyriau
sybė pradeda įžiūrėti, kad Pran- 
zūzijai suteikus nepriklausomy
bę savo Marokui, tą patį rei
kės duoti ir Ispanų Marokui. Ma
roko sultonas Ben Youssef ruo
šiasi važiuoti į Madridą ir de
rėtis dėl nepriklausomybės Ispa
nų Marokui, kuris bus prijung
tas prie buvusio Prancūzų Ma
roko.
Alžyriečiai apleidžia Prancūziją

PARYŽIUS. — Kas savaitę 
apie 1,000 alžyriečių išvažiuoja 
iš Prancūzijos į Alžeriją. Pran
cūzų valdžia žino, kad jie va
žiuoja kovoti su prancūzais ir 
bando jų važiavimą sulaikyti. 
Bet važiavimas vyksta organi
zuotai. Bėdos atveju alžyrietis 
pakiša prancūzų policijai telegra
mą, kad jo motina ką tik mirė 
ir kad jis turi skubėti į laidotu
ves.

MISS MARGARET TRUMAN
SUSIŽADĖJO SU DANIEL

INDEPENDENCE; Mo. — Bu
vęs prezidentas H. S. Truman ir 
jo žmona pranešė, kad jų duktė 
Margaret susižadėjo su E. C. Da
niel, New York Times užsienio 
naujienų redaktoriaus padėjėju.

Vestuvės numatytos balandžio 
mėnesį pas Trumanus.

Clifton Daniel pastaruosius 15 
metų buvo N. Y. T. užsienio ko
respondentu. Prieš paskiriant 
užsienio žinių redaktoriaus pa
dėjėju, Daniel buvo korespon
dentu Maskvoj.

UNITED PRESS-NAUJIEN Ų Photo
Nauja raketa "The Talos" netrukus bus naudojama Amerikos 
pakrančių apsaugai.

TRYS ARABŲ VALSTYBĖS PASIRAŠĖ
SUTARTĮ KOVOTI PRIEŠ IZRAELĮ

Pasižadėjo kenkti ir Vakarų pastangoms 
išplėsti Bagdado šalių gynybos sąjungą

KAIRAS. >— Egipto diktatorius Nasser, Sirijos prezidentas 
Kutly ir Saudi Arabijos karalius Ibn Saud, pasirašydami naują 
sutartį, pasižadėjo iš naujo stiprinti savo jėgas prieš “zionizmą” 
ir trugdyti Anglijai išplėsti Bagdado gynybos sąjungą.

Kol jie pasirašė šią sutartį, jie 
posėdžiavo 5 dienas po. 8 valan
das. x

Nemaža susitarimų laikoma 
paslapty. Jie neminimi nei sutar
ty, mei išleistame bendrame ko
munikate konferencijai pasibai
gus.
Kovos po neutralists vėliava

Konferencijos organizatorius 
ir didžiausios arabų valstybės 
vadas, Egipto diktatorius Ab
del Nasser pastebėjo, kad šių tri
jų valstybių susitarimas reiš
kia jų nusistatymą būti neutra
liems šaltajame kare, nesišlieti 
nei prie Vakarų, nei plrie Sovietų 
bloko.
Prieš “zionistų” agresiją

Minėti arabų vadai savo ko
munikate sako, kad jie išdirbę 
planus, kaip gintis arabams prieš 
zionistų agresiją ir užsienio val
stybių dominavimą arabų šalyse.

Jie nutarė remti finansiškai 
Jordaniją; jai pasiūlė duoti ne
mažiau pinigų, kiek ji dabar gau
na iš Anglijos (apie $30 mil.), 
jei tik Jordanija prisidėtų prie 
jų karinės sąjungos. Jordanija 
atsakė, kad ji tuos pinigus pri
imtų ir išleistų Palestinos pabė
gėliams remti. Bet prie karinės 
sąjungos dėtis nenori.
Bagdado paktas skaldąs arabus

Nasser, Kutly ir Saud piktai 
atsileipė apie Bagdado sąjungą, 
anglų suorganizuota, kadangi ji 
ardanti arabų tautų vieningu
mą. (Prie Bagdado pakto pri
klauso: Anglija, Turkija, Pakis
tanas, Irakas ir Iranas).

Kadangi šios 3 arabų valsty

bės jau anksčiau buvo sudariu
sios karinę sąjungą ir pavedusios 
savo karines pajėgas bendrai ko
mandai su Egipto generolu prie
šaky, šios naujosios konferenci
jos susitarimų negalima laikyti 
ypatingu Nasser laimėjimu. Ne
žiūrint Joirdanijbs konflikto su 
Anglija dėl gen. Glubb pašalini
mo, jam nepasisekė šio konflik
to išnaudoti ir pagauti į savo ko
mandą Jordanijos turimo Arabų 
legiono iš 20,000 vyrų.

Mirė Bierut, lenku 
komunistų “galva”
VARŠUVA. — Po trumpos li

gos Maskvoj mirė lenkų komu
nistų partijos sekretorius Boles
law Bierut, 64 metų.

Bierut susirgo, nuvažiavęs į 
komunistų partijos 20-tąjį suva
žiavimą.

Karo metu Stalinas jį, kaip iš
tikimą Savietų tarną, numatė į 
pokarinės Lenkijos valdytojus.

Raudonoji armija įkėlė jį ir 
visą Liublino komitetą į valdžią, 
prie kurios iš pradžių prisidėjo 
ir antikomunistinės grupės. 1947 
metais jis buvo “išrinktas” pre
zidentu. 1952 metais paskirtas 
minis'terių tarybos pirmininku, 
ir komunistų partijos gen. sekre
torium.

Stalinui mirus iir atskyrus pre 
miero pareigas nuo partijos sek
retoriaus, Bierut liko pastaro
siose pareigose iki pat mirties.

%

— Alžerijoje per du mūšius 
tą pačią dieną žuvo 85 žmonės. 
Iš jų buvo vietiniai sukilėliai.

| Vėliausios Žinios I
— JAV ambasadorius Atėnuo

se pareiškė graikams, kad Jung
tinės Valstybės užjaučia Kipro 
salos graikus, kovojančius prieš 
anglų valdžią.

— Anglijos vyriausybė pa
prašė JAV vyriausybė paaiškin
ti, koks yra jos tikrasis nusista
tymas Anglijos ginče su Grai
kija dėl Kipro salos valdymo.

— 18 Amerikos senatorių krei
pėsi į JAV vyriausybę, kad ji 
atvirai pasisakytų už apsispren
dimo teisės suteikimą Kipro sa
los gyventojams.

— Atstovų rūmai nutarė pra
ilginti specialius mokesčius kor
poracijoms, kurios per mietus su
moka vyriausybės iždui apie $3 
bil. Nutarimas perduotas svars
tyti senatui.

— Italijos prezidentas Gron- 
chi, apžiūrėdamas New Yorką ir 
jo apylinkes, lengvai susirgo ir 
nutraukė laikinai tolimesnę ke
lionę po Jungtines Valstybes.

— Peitų Korėja gaus iš JAV 
atsargos maisto sandelių pigio
mis kainomis žemės ūkio gami
nių už, $44 milijonus. Maistas 
bus skiriamas kariuomenei išlai
kyti.

— Gynybos slekretorius Wil
son pareiškė įsitikinimą, kad 
JAV karo atveju gali suduoti 
priešui žlugdančius smūgius, ne
žiūrint, kad priešas (SSSR) gali 
protarpiais ir pralenkti vienu 
Įeitu robotiniu ginklu Jungtines 
Valstybes.

— Prancūzijos parlamentui 
leidus vyriausybei griebtis Al
žerijoje tokių priemonių sukili
mui numalšinti, kokių bus rei
kalinga, vyriausybė pradėjo tuoj 
siųsti daugiau kariuomenės iš 
Europos — maždaug po 1,000 
vyrų kas dieną.

Žydai skundžiasi 
arabų propaganda

Kelią antisemitizmą, skaldą 
amerikiečių vieningumą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos žydų organizacija, An- 
ti-Defamation League, įteikė val
stybės departamentui memoran
dumą, kuriam iškeliama stiprė
janti arabų propagandą Ameri
koj ir tos propagandos pasekmės.

Memorandume tvirtinama, kad 
arabų propagandos tikslas yra 
sukelti antisemitinius jausmus 
amerikiečių tarpe. Toji propa
ganda jau daug pakenkusi Ame
rikos tautos vieningumui. Orga
nizacija savo rašte ragina JAV 
vyriausybę rimtai svarstyti iš
keltus reiškinius ir pirašo sulai
kyti arabų valstybių propagan
dinius puolimus prieš amerikie
čius, žydų tikėjimo.
Antisemitų sąjūdis Prancūzijoj

Anti-Defamation League su
važiavime jos pirmininkas 
Schultz nagrinėjo antisemitizmą 
ir kitose valstybėse. Jis laiko 
Poujade sąjūdį Prancūzijoj hit
lerinių nuotaikų gaivinimu Euro
poj. Antisemitinis pobūdis Pier
re Poujade sąjūdy esąs gana aiš
kus ir užkrečiantis. Už jo pro
gramos slepiasi tikrasis “puža- 
distų” noras išstumti žydų kon
kurenciją iš vidurinės klasės 
ūkinio gyvenimo, kalbėjo 
Schultz.

(Pužadistai, Pierre Poujade 
suorganizuota krautuvininkų ir 
verslininkų sąjunga, sausio 2 
dieną pirmą kartą dalyvavo par
lamento . rinkimuose ir pravedė 
iškart į parlamentą virš 40 at
stovų) .

ATĖNŲ VYRIAUSYBĖ PRAŠO DUOTI 
KIPRO SALAI TEISĘ APSISPRĘSTI

Britų aiškinimu, niekas iš šalies negali 
kištis i šį klausimą, nes tai jų reikalas

NEW YURKAS. — Graikijos vyriausybė įteikė Jungtinių Tau
tų generaliniam sekretoriui Hammarskjoldui prašymą iškelti ru
dens visuotiniame susirinkime Kipro salos išlaisvinimo klausimą.

Vliko pirmininkai 
išvyko į Romą

REUTLINGEN, Vo k i e t i j a. 
(Elta). — Kovo 8 d. Vliko pirmi
ninkas J. Matulionis ir VT pir
mininkė A. Devenienė išvyko į 
Romą.

“Pdr šį laikotarpį, kurį man 
teko išbūti Vokietijoje, nuodug
niai susipažinau su V. Tarybos 
darbais. Jie yra dideli ir reika
lingi mūsų krašto labui”, pažy
mėjo Vliko pirm. J. Matulionis 
per pasikalbėjimą su E. bendra
darbiu.

“Nesigilinant į smulkmenas, 
išvykdamas iš Vokietijos, norė
čiau tik padėkoti V. Tarybai ir 
visiems VT bendradarbiams už 
jų didelį, reikšmingą ir būtiną 
darbą. Norėčiau, kad tas darbas 
būtų daugiau išryškintas ir su
prantamas taip pat tremties 
bendruomenėje ir jos daugiau 
vertinamas.
Pirmiausia pas popiežių

“Keliauti su Lietuvos pasu 
Europoje nėra lengva, šiaip taip 
gavau Italijos vizą ir su V. Ta
rybos pirmininke vykstu į Itali
ją aplankyti Vatikano ir pasvei
kinti šv. Tėvo jo 80 m. amžiaus 
sukakties proga”, pasakė Vliko 
pirmininkas.

“Norime aplankyti Lietuvos 
diplomatų šefą, be to, padarysi
me vizitus šv. Kazimiero kolegi
jos vadovams vysk. Padolskiui ir 
prel. Tulabai; aplankysime Itali
jos LB krašto valdybos pirmi
ninką ir kartu itališkai leidžia
mos Eltos redaktorių V. Mince
vičių. Taip pat susipažinsime su 
darbais, kuriuos atlieka lietuviš
kųjų transliacijų per Vatikano 
ir Romos radijus vedėjai Dr. V. 
Kazlauskas ir Dr. J. Gailius”.

“šioms radijo stotims Vilkas 
siunčia medžiagą ir jas remia fi
nansiškai. Grįžtant į JAV, teks 
lankytis Paryžiuje ir ten maty
tis su Lietuvos atstovu Dr. S. 
Bačkiu ir LB vadovais. Taip pat 
turiu Anglijoje ąplankyti mūsų 
min. B. K. Balutį ir L. B-nės va
dovus”, paaiškino Matulionis.

300 SSSR piliečių 
vokiečių kalėjime 
nori grįžti namo

Valdžia juos amnestuos
BONA. — Sovietų ambasado

riui Zorinui, įteikus naują pro
testą dėl tariamo nedraugiško 
Vokietijos vyriausybės nusista
tymo prieš Sovietų piliečius, ku
rie nori grįžti namo, Vokietijos 
vyriausybė atsakė, kad tik kalė
jimuose užtiktą tokiu “piliečių”, 
kurie nori grįžti namo. Jų esa
ma 300.

Jie yra nuteisti už žmogžu
dystes, vagystes ir įvairius ki
tus nusikaltimus. Vokietijos vy
riausybė juos amnestuos, bet ta 
sąlyga, kad jie išsinešdintų iš 
Vokietijos.

Tarp tų 300 kriminalistų, no
rinčių grįžti į Sovietų Sąjungą, 
yra lenkų, besarabų bei pabal- 
tiečių. Vokiečiai nežiūri, ar jie 
yra tikrai Sovietų piliečiai; svar
bu, kad jie nori išvažiuoti ir kad 
juos Sovietai priima.

Graikijos vyriausybė kalbanti 
80% salos gyventojų vardu (iš 
500,000 Kipro gyventojų 400,000 
yra graikai ir 100,000 turkai). 
Ji reikalauja pripažinti Kipro sa
los gyventojams JT deklaruotas 
apsisprendimo teises, kad salos 
gyventojai galėtų pasisakyti, 
kaip jie nori būti valdomi: ang
lų okupacijoj, sąjungoj su Grai
kija, ar kaip kitaip?

Anglijos vyriausybė tuoj atsi
liepė, primindama, kad Jungti
nės Tautos nėra tam, kad mai
šytus! į savo narių vidaus rei
kalus, koks esąs ir Kipro klausi
mas. Anglai laiko Kipro salą sa
vo koloniją, taigi, “vidaus rei
kalu”.
JAV ragina tartis

Jungtinės Valstybės, į kurias 
Graikijos vyriausybė taipgi krei
pėsi su prašymu, kad jos per
kalbėtų Angliją nusileisti, nenori 
būti tarpininku bei perkalbinėto- 
ju. Bet ambasadoriai Graikijoj 
ir Londone pardavė Graikijos ir 
Anglijos vyriausybėms Washing 
tono pageidavimą, kad jos at
naujintų derybas dėl Kipro sa
los padėties.
Kipro vadai nenuolaidūs

Naujasis graikų bažnyčios val
dytojas Kipro saloj, kuris užėmė 
ištremtojo arkivyskupo Maka
rios dvasinio ir politinio vado 
vietą, Kitium metropolitas vys
kupas Anthimos nėra linkęs tar
tis su anglais.

Jo žodžiais, teiroras Kipro saloj 
pareina nuo anglų elgesio. Jei 
jie nori pašalinti terorą, jie turi 
pirmą patys pakeisti savo elge
sį, sako Anthimos. Vyskupas 
Anthimos reikalauja anglus grą
žinti iš ištrėmimo arkivyskupą 
Makarios, kad būtų galima nors 
kalbėti apie derybų atnaujinimą.
Kipro saloj klaiku

Anglai savo sugriežtintomis 
priemonėmis išblaškė trejetą de
monstracijų Nicosia mieste, su
ėmė būrį graikų kovotojų. Bet 
negali sustabdyti visuotinio' strei 
ko ir grąžinti gyvenimą į norma
lias vėžes.

Tokia klaiki padėtis ilgainiui 
turės pasikeisti. Bet kaip, nie
kas negali pasakyti. Graikų akys 
yra nukreiptos į Jungtines Vals-’ 
tybes, iš kur laukiama tarpinin
kavimo vienokia ar kitokia for
ma.

Įsake priimt negrą 
į universitetą

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausias teismas įsakė 
Floridos universitetui Gainesvil- 
lej tuoj priimti į teisių fakulte
tą pirmą negrą Virgil Hawkins, 
48 metų.

Tuo buvo panakintas Floridos 
valstybės aukščiausiojo teismo 
sprendimas, kuriuo buvo parei
kalauta įsileisti minėtą . negrą 
vėliau, kada jo priėmimas nebe- 
sukels triukšmo ir riaušių iš bal
tųjų studentų bei gyventojų.
’ — Libanonas pritarė Jordani
jos karaliaus pasiūlymui suva
žiuoti visiems arabų valstybių 
vadams į pasitarimus, kaip sau
gotis nuo tariamo zionizmo (at
seit, Izraelio) pavojaus.



Iš Philadėlphijos lietuviu padangės ___ —_———
Namų valytojas sūnus — 
ministeris pirmininkas

Visa didžioji amerikiečių spau
da Philadelphijoje daug dėme
sio skyrė Prancūzijos parlamen
to rinkimams* po kurių aukščiau
sioji krašto valdžia perėjo i so
cialistų rankas. Kaip jau žino
me, Prancūzijos Socialistų Par
tijos generalinis sekretorius Guy 
Mollet išrinktas to krašto mi- 
nisteriu pirmininku. Ta. proga 
spauda padavė pluoštą žinių iš 
min. pirm. Mollet gyvenimo.

Guy Mollet yra jau 51 m. am
žiaus, žlsvais plaukais, labiau 
panašus į kuri nors Harvardo 
profesorių, ne kaip į užkietėjusi 
socialistą. Jis yra gimęs 1905 
m. gruodžio mėn. 31 d. Flers mie
stelyje, Normandijoje. Jo tėvas 
buvo audėjas, o motina mieste
lio banko namų valytoja. Moti
na labai mylėjo savo sūnų ir iš 
savo menko uždarbio jį leido į 
aukštesniąją mokyklą. Aukštes- 
nioje mokykloje besimokydamas, 
jaunasis Mollet pastebėjo, kad 
žmonės yra' žiauriai pasidalinę į 
dvi klases: vieni, visko perte
kę, su teniso rakete rankoje, lai
mingi, kiti, visam amžiui pa
smerkti neturtui ir vargui.

Jaunojo Mollet’o pirmasis dar
bas buvo Le Havre mokykloje. 
Jo atlyginimas — 33 frankai mė
nesiui. Mokykloje bemokyto- 
jaudamas, jis pradėjo mokyto
jus organizuoti į uniją. 1924 m. 
jis parašė švietimo Ministerial 
laišką dėl Prancūzijos liaudies 
švietimui vartojamų netinkamų 
metodų. Dėl šio laiško jis iš 
tarnybos buvo atleistas.

Tais pačiais metais jis sutiko 
p-lę Odette FfRgneau, Havro 
pašto Įstaigos tarnautoją, kurią 
vėliau ir vedė. Sekančiais me
tais jis gauna Arras Auk'štesnio- 
je Mokykloje anglų k. mokytojo 
vietą ir vadovauja socialistų par
tijos apygardai. Per vokiečių 
okupaciją jis sūorganizuoja pa
sipriešinimą Prancūzijos šiaurė
je ir sąjungininkams išsikėlus 
jis kovoja jų eilėse.

Mollet’o' politinė karjera' pra
sidėjo po II pas. karo, kada, jis 
Arras miestelyje buvo išrinktas 
meru ir vėliau atstovu į Prancū
zijos parlamentą. Vėliau, 1946 
m., jis Leono Blumo vadovauja
mo ministerių kabineto narys ir 
valstybės pasekretorius Paul Ra
re adier laikais. 1947 m. jis iš
renkamas Prancūzijos Socialis
tų Partijos gen. sekretoriumi.

Kaip vienas žymiausių Prancū
zijos socialistų Mollet’as yra kie
to nusistatymo. Jo nuomone, 
Prancūzija privalo aktyviai da
lyvauti Atlanto pakto gynimosi 
organizacijoje ir Prancūzijos 
valstybės ateitį jis sieja bend
rame ir glaudžiame likime su 
Vakarų demokratijomis. Nors 
Mollet’as yra aiškiai apsispren
dęs JAV draugas ir užsienio po
litikoje jis yra vir'š “europiečio”, 

PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvienų dienų nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dienų.

AŪTO 'PAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 591 h Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

V.................... .....................................................................—>

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! j

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE, 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. esė 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 įj

(i vakarus nuo California Avenue) ~
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. iSS

bet i daugelį klausimų jis žiūri 
ne iš politinio, bet iš socialinio 
taško išeities. Kaip socialistas, 
jis yra nusistatęs už didesni dir
bančių atlyginimą, geresnius na
mus darbtninkar’is, te smigesnį 
ai lyginimą tarnautojams. Kaip 
ir jo 1" ndramintis Strasburge 
(Belgijoje) Paul Henri Spaak’as, 
Mollet’as žino, kad Prancūzijos 
dirbančiųjų gyvenimo lygio pa
kėlimas glaudžiai susijęs su ben
dra Europos politine ir ekonomi
ne raida.
Prof. J. Puzino paskaita 
per radiją

Ai rodo, kad retas kuris iš mū
sų žymiųjų kultūrininkų yra pa
rodęs dididesnį susidomėjimą pa
čia seniausia JAV lietuvių praei
timi, kiek jai savo dėmesio ir 
darbo yra paskyręs prof. Dr. J. 
Puzinas. Jau daug pas jį yra su
telkta medžiagos, surinkta mažai 
kam težinomų faktų apie tuos 
dulkių storo sluoksnio užklotus 
metus, kuriuose pirmieji lietu
viai, atvykę į šį kraštą, kūrėsi, 
vėliau, nugalėję, pionierių var
gus, išvystė milžinišką veiklą, 
turėjusią didelės reikšmės išlai
kymui gyvos tautos dvasios ir 
pasireiškusiais praktiškais dar
bais atstatant nepriklausomą 
Lietuvos valstybę.

Jau anksčiau Naujienose buvo 
iškeltas JAV lietuvių istorijos 
paruošimo ir jos išleidimo suma
nymas. Ir kiti laikraščiai tą min
tį yra nagrinėję. Bet laikui bė
gant tie sumanymai liko užmirš
ti, niekas daugiau apie JAV lie
tuvių istoriją neužsimena, nie
kas neorganizuoja jos paruošimo 
ir išleidimo, nors žmonių su aukš
tu moksliniu išsilavinimu.pakan
kamai turime ir Lietuvių Bend
ruomenė jau suorganizuota.

Tad miela buvo išgirsti gerb. 
profesorių, kalbantį per Lietuvių 
Bendruomenės mikrofoną į Fhi- 
ladelphijos lietuvius, kalbantį 
pirmųjų lietuvių JAV įsikūrimo 
tema, ir ta jo paskaita vėl mums 
priminė senąjį klausimą: kada 
mes įprad^sime visu (rimtumu 
rūpintis JAV lietuvių istorijos 
medžiagos telkimu ir jos išleidi
mu ?

Paskaitoje prof. Puzinas pa
stebėjo, kad baudžiava buvo il
gam laikui stabdantis veiksnys 
lietuvių emigracijai. Rusų val
džia nesirūpino ūkininkų gerbū
vio pakėlimu, pramonė, prekyba 
ir amatai buvo svetimųjų ran
kose. Tų priežasčių pasėkoje, o 
taip pat dėl karų ir persekioji
mų, ir rusų kariuomenės vengi
mo, o veiklesnieji ir dėl tautinės 
veiklos, pradėjo iš Lietuvos emi
gruoti. Pirmasis emigrantas iš 
Lietuvos atvykęs į Naująjį Pa
saulį yra Aleksandras Kursi jus, 
kuris 1659 m. New Amsterdame 
tarnavo Vakarų Indijos b-vėje. 
Po dviejų metų jis grįžo į Lietu
vą. 1688 m. didesnis skaičius 
lietuvių per Latviją iškeliavę at-
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Adm. Richard E. Byrd (kairėje) vadovaująs ekspedicijai į Antark- 

tiką su savo štabu aplanko jo paties čia 1929 metais įkurtą "Mažąją 
Ameriką".

Dar apie šuniškus 
reikalus

(Skaitytojų baisai)

Naujienų 38 numeryje A. Mil- 
leris davė atsakymą į Naujienų 
Nr. 34 tilpusį straipsnelį “Žmo
nės ir šunys”. Tame straipsnely
je švarą ir ramybę mylintis pi
lietis “Č” visai teisingai ir pa
grįstai piktinasi nešvariais šunų 
savininkais, vedančiais savo šu
nis teršti kaimynų pievelėse ir 
ant šaligatvių. Jis taipgi paduo
da faktą, kur teismas žmogui 
priteisė $200 baudos už tai, kad 
šis pagaliu pertraukęs kaimyno 
šunį, nuo ko šuva pastipęs.

Atsakymo autorius giria tei
sėją priteisusį tokią baudą, nes, 
girdi, tokie įstatymai esą reika
lingi, “kad apsaugotų gyvūnus 
nuo žiaurumų”. Gal gi, pagal au
toriaus supratimą, tik gyvūnams 
apsaugoti įstatymai tėra reika
lingi. Jeigu toks žiaurus gyvū
nas užpuola ant šaligatvio aplink 
savo sklyp'ą betriūsiantį žmogų 
ir drasko ar kandžioja jam ko
jas, tai gal už tai gyvūną irgi 
tik paglostyti reikėtų?

Autorius sakosi pažįstąs žmo
nes, kurie nei vaikų, nei šunų 
nemyli. Ar nėra perdaug drąsu

sirado ispanų saloje Guadalupoje. 
1863 m. sukilimo eigoje daug lie-, 
tuvių pasitraukė iš Lietuvos, ku
rių dalis pasiekė ir Ameriką. Ma
sinės emigracijos pradžia į JAV 
1868 m. Tais metais Lietuvoje 
siautė badas. Emigravusių dau
gumą sudarė iš Vilkaviškio ir 
Marijampolės apskričių kilusieji.

Tais laikais emigranto kelio
nė buvo labai brangi; plaukta 
būriniais laivais; nuo Hamburgo 
iki New Yorko kelionė tęsėsi iki 
6 mėn. Atvykusių įsikūrimas 
buvo sunkus. Nemokėdami ang
lių kalbos, tik per žydų ir lenkų 
tarpininkavimą gaudavo darbus 
ūkiuose arba prie geležinkelių 
tiesimo darbų. Vėliau jau patek
davo į siuvyklas, cukraus fabri
kus ir kitas pramonės įmones.

1890 m. Philadelphijoje šv. 
Antano lietuvių draugija pradė
jo rūpintis lietuviškosios para
pijos steigimu Philladelplrįjoje. 
Tad nuo tų metų ir prasidėta 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
pradžia. Šv. Kazimiero lietuvių 
parapija yra seniausia Philadel
phijoje.
Visas ligas išgydo su 
“galinga mostimi”

Paslaptingos rankos diriguo
jami, lietuvių tautinės vienybės 
priešai dar niekuomet taip sutar
tinai neveikė išvien, kaip veikia 
šiandien. Paskaičius Laisvę, Vil
nių, Laisvąją Lietuvą, ir priedui 
dar čia mūsų kolonijoje, Phila
delphijoje, Juozo GrikštoAiusčio 
leidžiamas “Lietuvių Naujienas”, 
stebėtis tenka tų visų leidinių iš
silaikymu, kada pajėgių orga
nizacijų kilnūs sumanymai dėl 
lėšų trūkumo dažnai pavirsta į 
nieką. Nors labai mažai kas tuos 
leidinius prenumeruojami, bet jie 
spausdinami ir jų išleidimui pi
nigų vis nepritrūksta.

Didžiausiose ir veikliausiose 
lietuvių koloniose, lyg kokie pri
tyrę politvadovai, tie tariamieji 
lietuviškųjų laikrašičiių “leidėjai” 
ir “redaktoriai” savo spaudoje su 
nepaprastu atkaklumu stengiasi 
sunaikinti lietuviškąją veiklą. 
Kai tas jiems nepavyksta, tai jie 
šmeižto ir melo sroves nukreipia 
prieš atskirus taikinius: lietu
viškosios veiklos žadintojus ir 
visuomenės veikėjus. Kad visuo
menė taip greitai jų kėslų nepa
stebėtų ir juos nepasmerktų, 
vieni jų Čikagoje, užsidėję kraš
tutinio nacionalizmo kaukes, iš
eina prieš lietuvių vienybę į ko
vą, kiti, kaip A. Bimba New 
Yorke, darbininkų draugais ir 
liaudies gynėjais save dedasi, o 
pas mus. Philadelprijoje, toks 
Juozas Gri'kštas-Gustis, kuris 
leidžia “Lietuvių Naujienas”, 
kurių niekas čia neskaito, yra ir 
į ’’namų daktarą” pasivertęs.

Lietuvių laikraščiams ir ben
drai spaudos leidiniams stengian
tis paskleisti tarp žmonių mok
slo ir kultūros šviesą, J. Gustis 
priešingai savo leidžiamose “Lie

tuvių Naujienose” atstovauja 
vidurnakčio nakties tamsą ir gy
do žmones “įvairiomis žolelėmis, 
šaknimis ir žiedais”. “Lietuvių 
Naujienose” jis skelbia: pas jį 
galima gauti nusipirkti sapninin
kų, su Saliamono laimės būri
mais ir daugybe “apgavingų 
triksų kozyrių lošėjams”. Vie
toje pataręs žmonėms susirgus 
skubiai eiti pas medicinos dak
tarą jis siūlo pas jį nusipirkti 
knygelę “Sveikata ligoniams”, 
kurioje surašyti patarimai, kaip 
pačiam save pasigydyti nuo įvai
rių ligų be daktaro. Knygelėje 
surašytus patarimus vartojant 
ligoniui netolimas kelias būtų 
pas graborių.

J. Gustis nepasitenkina davi- 
nėjimu ligoniams patarimų: sa
vo “redakcijoje” jis pardavinėja 
ir vaistus. Su “Galinga Mosti
mi”, pataria “trinti geliančias 
vietas”. Čia norėtųsi jo paklaus
ti; ar jis pats tą “galingą mostį” 
ant savęs jau išmėgino, jeigu 
pataria ją kitiems vartoti? Jei 
dar ne, tai kodėl jis ta “galinga 
mostimi” nepatepa savo smilk- 
minius, sprandą, plinkantį pa
kauši ?

Galima pas J. Gustį gauti vais
tą, kuris jo jau ir išmėgintas. 
Tas vaistas — tai“Groblewskio 
trejenka”. Apie šį vaistą “Lie
tuvių Naujienose” tas “redakto
rius” rašo: “Tai yra 4 uncų bak- 
sas, pilnas įvairiausių šaknų ir 
žiedų rinkinys, tinkamas apsi- 
merkti su šnapsu, ir — vartok 
po biskį prieš valgį, dėl negeru
mų...”
Veikėjo sulkaktis

Lietuvių Muzikalinio Klubo 
pirm, šiems metams išrinktas 
žymus Philadėlphijos lietuvių 
veikėjas Antanas Tyaranavičius, 
kuriam š. m. vasario mėn. 24 d. 
suėjo 68 metai amžiaus. Jis yra 
kilęs nuo Baisiogalos, 1905 m. 
dalyvavo lietuvių kovoje su rusų 
priespauda. Platindavo rusų 
draudžiamą lietuvių spaudą. Bai
siogalos valsčiaus raštinėje su
daužęs caro Nikalojaus paveiks
lą turėjo slapstytis. Norėdamas 
išvengti žandarų arešto ir ištrė
mimo į Sibirą, laimingai perėjęs 
Vokietijos-Rusijos sieną, atvyko 
į Ameriką. Atvykęs įsijungė į 
lietuvių tautines organizacijas 
ir visą savo amželį darbavosi lie
tuvių tautos gerovei. SLA už jo 
nuopelnus organizacijai jį apdo
vanojo auksiniu garbės ženkleliu. 
Jaunesnio amžiaus būdamas A. 
T. rašinėdavo tėvynės ilgesio 
persunktus eilėraščius, pasira
šydamas Antanas Tvaranavičia.

Philadėlphijos lietuviai gar
bingam sukaktuvininkui linki il
giausių metų. Primintina, kad 
Muzikaliais Lietuvių Klubas pre
numeruojasi Naujienas, (kurios 
yra labai mėgiamos šio klubo 
narių. Ir visi kiti lietuvių klu
bai Philadelphijoje yra užsipre
numeravę dienraštį Naujienas.

(Bus daugiau) 

taip suplakti krūvon meilę šu
nims ir meilę vaikams? Gal au
torius turi galvoje tuos vaikus, 
kurie drauge su šunimis'iki vė
lumos daužosi gatvėse ir daro vi
sokias blėdes namų ir automobi
lių savininkams? Bet jis turėtų 
prisiminti ir tuos mažus gerus 
vaikučius, kurie dėl šunų terši
mo negali žaisti pievelėse prie 
savo namų arba ant šaligatvio.

Ta perdidelė “šunų meilė” tik
rai įsipyko švariems ir tvarkin
giems piliečiams. Pats laikas iš
leisti įstatymus, kurie sudraus
tų nešvarius ir netvarkingus šu
nų savininkus. Šią pareigą turė
tų pasiimti namų savininkų or
ganizacijos ir vadovautis šūkiu: 
“Užlaikyk savo miestą švariai!”

Pilietis

Augsburgas
paminėjo Vasario
Šešioliktąją

Vasario 18 'd. Augsburgo, apy
linkės lietuviai susirinko į tauti
nėmis vėliavomis b'ei dekoratyvi
niais medeliais išpuoštą Kaiser- 
linde svetainės salę, kurią puošė 
dar ir lietuviško paminklinio 
kryžiaus Hochfelde aliejiniais 
dažais tapytas paveikslas.

Iš negausios lietuvių apylinkės 
į minėjimą, susirinko gana daug. 
Be lietuviu atsilankė estu ir len
kų komitetų pirmininkai, o lat
vių k-to p-kas atsiuntė raštišką 
pasveikinimą.

Apylinkės V-bos pir-kas J. 
Balsys, atidaręs minėjimą, savo 
kalboje plačiai ir išsamiai nupa
sakojo Lietuvos istoriją nuo ka
raliaus Mindaugo laikų iki šių 
dienų, nušvietė dabartinę politi
nę padėtį, ragino tremtinius lie
tuvius nepalūžti dvasioje ir ben
dromis jėgomis toliau siekti Lie
tuvos laisvės.

Po paskaitos Gr. Balsytė sve
čiams vokiškai paaiškino minė
jimo reikšmę, didingą Lietuvos 
praeitį bei daromus žygius lais
vei atgauti.

Prieš minėjimo atidarymą Gr. 
Balsytė ir Marija Schindelbeck 
keturiomis rankomis, smuikui 
palydint, pianinu paskambino 
Fibicho “Poemą”. Programoje— 
“Čigonų šokį” ir Scherco “C- 
moll”. Vargo mokyklos mokinės, 
trys sesutės, akordeonu sugrojo 
solo, duetą ir trio, kiti mokiniai 
padeklamavo eilėraščių. Minėji
mas baigtas Tautos himnu.

Po minėjimo buvo linksmas 
lietuviškas pobūvis.

Pažymėtina, kad minėjimą, 
ruošiant daug pasidarbavo v-bos 
narys p. Šileikis. J. Balsys

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
PRANEŠ I M A I

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks trečiad., kovo 14 d., 7 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Draugai nepamirškit dalyvauti, nes 
yra daug nutarimų.

—Frank Opulskas, rast.
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7303

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETfcO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U ž A U S K V ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

K.__________________

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ■s

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI: '

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ •

4605-07 So. Hermitage A venue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir.LAfayette 3-9851

★ :
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:13 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
I 77 WOODSIDE HD.. Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

— 1PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10<821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~Sgmund (ŽŪDYkFŽŪDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781L.. .. .......................-. -

GARSINKITĖS “N A U JIE NOSE
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Miami, Fla.
Dėl naujakurių niekinimo

Š. m. kovo 5 d. Naujienų ko
respondencijoje “Iš saulėtos Flo
ridos” rašoma, kad kai kurie 
naujakuriai ignoravo Vasario 
16-sios minėjimą. Taip pat lyg 
ir priekaištaujama, kad iš minė
jimo nebuvo išskirta nė kiek pi
nigų Ralfui.

Pirmiausia tenka atsakyti dėl 
Balto priminimo. Ralfui neskir
ia pinigų todėl, kad jis pats turi 
valdybą ir gali suruošti paren
gimą, iš kurio pasidarytų pelno. 
Buvo žinių, kad Miami Ralfo 
skyrius žadėjo ruošti parengimą 
sausio 22 d. Kodėl jis parengi
mo atsisakė, nėra aišku. ALT 
yra politinė organizacija ir savo 
pajamas skiria atitinkamiems 
savo užduoties tikslams.

Dabar dėl tų naujakurių. Ne
galima teigti, kad vadinamieji 
naujakuriai nesidomėtų Lietu
vos reikalais ir neremtų kovos 
už Lietuvos laisvę pastangų. Juk

INCOME TAKSŲ
patarnavimą atlieka

CHESTER KILKIS
Asmeniški, nuosavybės arba 

biznio mokesčiai.
Atdara kasdien nuo 9 iki 4:30 P.M. 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

iki 8 vai. vakaro.

4125 So. Richmond St.
(iėjimas iš šono 4148 Archer Avė.) 

Tel.: Virginia 7-3030

ALT skyriaus pirmininkė yra 
pati naujakurė. Jos pavaduoto
jas ir skyriaus sekretorė taip pat 
iš naujakurių. Vadinasi, neliesa, 
kad naujakuriai yra pasyvūs 
Lietuvos reikalų atžvilgiu.

Šįmetinis Vasario IGrsios mi
nėjimas praėjo sklandžiai. Ko
dėl? Todėl, kad prieš parengimą 
buvo posėdžiauta, tartasi dėl jo 
pravedimo. Aukas rinko taip pat 
ne kas kitas, bet naujakuriai. 
Tvarką palaikė naujakuriai Jan
kūnas su Skupeika ir senasis 
amerikietis Aleksynas. Kituose 
darbuose taip pat reiškėsi nau
jakuriai.

Dabar sustokime ties nauja
kuriu dalvvavimu kitose Miami 
lietuviu reiškimosi srityse. Juk 
kiek naujakurių palaiko Miami 
lietuvių chorą? Jeigu jie savo 
gerais balsais choro neparemtų, 
tai kažin, ar iš viso galėtų išsi
laikyti. .

Minėjime dalyvavo ir iš kilų 
vietų atvykę naujakuriai. Ponia 
Kartaniene iš Chicagos net pa
reiškė džiaugsmą, kad visi naur 
jakuriai šįmet įsikinkė į tautinį 
darbą. Gi tam darbui vadovavo 
naujakurė A. Skudzinskienė.

Jeigu, iš tikrųjų, korespon
dencijos autorius ponas Braze 
žino tokį atveją, kad kažkoks 
naujakurys buvo linkęs viešai 
ignoruoti minėjimą, tai jis tu
rėtų paskelbti to ignoranto pa
vardę, nes ibe konkrečių duome
nų kaltinimas yra nerimtas. Ga
lima būtų net pagalvoti, kad jis 
daromas kažkokiais netikusiais 
tikslais.

Join the

Ground 
Observer 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

Ponas Braze yra paprašytas 
būti ALT korespondentu. Bet 
prieš rašydamas jis turėtų visus 
faktus patikrinti. Būtų gera, kad 
jis net pasitartų su valdybos na
riais. Tada tokie netikslumai ne- 
sikartotų.

—ALT skyr. pirmininkė.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupynias visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $49-50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima butų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėj e neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa- 
rata. Už grynus pinigus arba išsimokėjimui.

DR. KAZIMIERAS MICHEL 
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kimiose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Detroit, Mich.
Nagrinėjama A. L. Balso Radijo 
klubo su bu v. klubo pirmininke 
Helen Rauby byla

Vasario mėn. 7 d. naujame, 
moderniškame County pastate 
teisėjas George Edwards (Cir
cuit court) pradėjo nagrinėti 
“American Lithuanian Voice, 
Inc.” klubo radijo valandėlės by
lą su buv. to paties klubo pirmi
ninke Helen Rauby. Kaip prisi
mename, H. Rauby, jausdama 
kad nebus išrinkta 1955 m. klu
bo pirmininke, ir josios klubo 
radijo valandėlės vadovavimas 
naujosios valdybos bus pertvar
kytas, ji valandėlę persirašė sa
vo, vardu. Tuo būdu radijo klu
bas, kurio tikslas buvo sutelkti 
lietuviškąsias jėgas, liko be ra
dijo valandėlės.

H. Rauby, pasiimdama savo 
žinion klubo radijo valandėlę, pa
sielgė prieš klubo narių valią, 
padarė klubui didelę skriaudą, 
darniame lietuviškame veikime 
padarė didelę spragą. Pereitų 
metų pradžioje klubo narių vi
suotinis susirinkimas ir pavedė 
valdybai iškelti buy. klubo pirm. 
H. Rauby bylą teisme.

Pirmą posėdžio dieną teisėjas 
G Edwards pasiūlė taikytis. H. 
Rauby nesutiko. Kitą teismo po
sėdžio dieną teisėjas vėl pasiūlė 
šalims taikintis. H. Rauby ir sto
ties pusės keturi advokatai, ma
tyt, jau turėjo paruoštą susitai
kymo tekstą, ir nesant klubo pu
sėje į lietuvių kalbą tinkamo ver
tėjo, klubo pirmininkas pasirašė 
su II. Rauby susitarimą, kuri ar
timiausiu laiku pateikė klubo 
valdybai tvirtinti.

Vasario mėn. 12 d. Klubo val
dyba in corpore posėdyje, išsi
aiškinusi susitarimo turinį, vien
balsiai su H. Rauby padarytą su
sitarimą atmetė. Apie tai buvo 
painformuotas' klubo reikalus 
tvarkąs teisme advokatas, kuris 
bylą teisme atnaujino ir paprašė 
teismą bylą, nagrinėti toliau ir 
padaryti sprendimą. Klubas ne
gali daryti sutarčių, žeminančių 
visuomeninę organizaciją.

Byla pradėta nagrinėti toliau 
kovo 7 dieną.

Kas buvo teisme anas dvi die
nas, tas matė ir pajuto, kiek kai
nuoja nervų, lėšų ir laiko byli
ne j imas. Girdėjo, kaip H. Rauby 
teispie prakaituodama aiškinosi. 
Tarp kitko ji pareiškė, kad ją 
klubo nariai iš susirinkimo išm- 
tė. Čia tuo pasakymu ji nustebi
no visus atsilankiusius pasiklau
syti bylos klubo narius. Tai ne
tiesa. Gal ji ir tikėjosi to sulauk
ti, nes pasikvietė į susirinkimą 
policiją. Klubo narių susirinki
muose, kurių poros mėn. laiko
tarpyje buvo net trys, H. Rauby 
neprasitarė apie jos pasirašytą 
sutartį. Gal būt, karštęsnieji 
klubo nariai ir nebūtų jos už tai 
paglostę ...

Iš šalies stebinčiam klubo įvy
kius ryšium su narių nusistaty
mu pakeisti anonserį V. Saladžių 
tinkamesnių, niekas netikėjo, 
kad H. Rauby imsis žygių pasi
imti iš seno radijo klubo radijo 
valandėlę.

Naujosios klubo valdybos 
1956 m. sudėtis yra tokia: adv. 
Kęstutis Ambrose — pirminin
kas, P. Molis — vicępirm., V. 
Kukučionis — vicępirm., K. Go
gelis — sekr., A. Januškevičius 
— finansų sekr., P. Medonis —- 
iždininkas, J. Rakašius, Krikš
čiūnas ir Feliksas Motuzas — di
rektoriai. Rev. komisija: B. Bu- 
genis, V. Selenis ir P. Martinkė
nas. Tvarkdarė —< p. Motuzienė.

Linkėtina naujajai klubo val
dybai, atgavus radijo valandėlę, 
sustiprinti bei pagyvinti josios 
programą, kuri paskutiniu metu 
yra labai silpna. G.

A meri ka a trail d a 
Zubruvką

Ziibruvka, vienas labiausiai 
Europoje paplitusių gėrimų, ne
seniai Amerikos publikos atras
tas, pasidarė trumpu laiku labai 
madingu gėrimu. Ji dabar šia
me krašte siūloma su pasididžia
vimu tūkstančiuose namų tokiu 
plačiu mastu, kaip niekas dar 
prieš melus apie tatai nebuvo 
girdėjęs.

Zubruvka, tai degtinė padary
ta tuo būdu, kad Įdedama vie
nas ar du stagarėliai stumbra- 
žolės į skaidrios degtinės bulelį 
ir šis paliekamas stovėti keletą 
dienų, šios žolės aromatiškos ir 
gaivinančios savybės perimamos 
degtinės, kuri gauna ne tiktai 
aromatišką “bukelą” ir gražią 
šviesią gintaro spalvą, bet ir 
gardų skonį, šis aromatas pri
mena žmogui ramią, neseniai 
nuplautą Europos pievą po pir
mojo jos nušienavimo, sukelda
mas daugeliui jų senoje tėvy
nėje praleistos jaunystės vaizdą.

Arnold, Pa.
Įdubo žemė

Arnold, Pa., gyventojai kovo 
mėn. 5 dieną pergyveno keistą ir 
bauginantį įvykį. Viename šio 
12,900 miestelio bloke, pradėjus 
dubti žemei, kai kurie namai bu
vo pakelti nuo pamatų, ėmė plai- 
šioti šaligatviai ir gatvių grindi
niai. Pajutę katastrofą, baimės 
apimti gyventojai išbėgę į lauką 
bejėgiai stebėjo įvykio pasėkas. 
Buvo apgadinta 16 namų ir 18 
juose gyvenusių šeimų turėjo 
ieškotis pastogės kur nors kitur.

Padaryti nuostoliai dar nėra 
apskaičiuoti, bet nelaimės palies
tame bloke namo vertė yra $14,- 
000 — $20,000.

Žemės įdubimo priežastys nė
ra galutinai nustatytos. Kasyk
lų inspektorius Charles Curry 
mano, kad priežastys gali būti 
dvi: arba kiek seniau po mieste
liu buvusios anglies kasyklos, da
bartiniu metu nebenaudojamos, 
prileistos vandens ir užblokuo
tos neatlaikė naštos arba naujai

4 milijonu kontraktas
Elgin National Watch Co. pir

madienį' pasirašė su federaline 
valdžia sutartį. Turės pagaminti 
4 milijonų vertės specialių amu
nicijos reikmenų.

500 bėgo gatve
Pirmadienį 400 tarnautojų ir 

500 pirkėjų galvatrūkščiais bė
go iš S. S. Kresge krautuvės, 10 
S. State st. Viename parodinia
me lange kilo gaisras ir paplito 
dūmai visame pastate, šimtai 
pėsčiųjų, bežiūrėdami gaisro, už
tvindė State gt. ir sustabdė bet 
kokį judėjimą.

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITJS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.
ckxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 
gXXXXXXXXXXZZXXJJCKZXXXXXXX

, DAnube 6-6887
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\FARDAVIMAS-TAISYMAS,

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

PAMOKOS
ANGLŲ KALBOS

MAŠINĖLE RAŠYMO
PREKYBOS TEISIU 

STENOGRAFIJOS 
ARITMETIKOS 

PILIETYBĖS
Mokslo laikas:

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

prasigriaužęs požeminis šaltinis 
paplovė žemės sluoksnį perdaug 
arti paviršiaus.

Arnold miestelio dauguma gy
ventojų yra italų i,r ukrainiečių 
kilmės. Miestelio valdžia daro 
žygių gauti n ukentėj tįsiems pa
ramos iš Pennsylvanijos valsty
bės iždo. —B.

,31308. HALSTED

ši stumbražolė yra mėgia
miausioj! Europos stumbrų žolė, j 
kurie gyvena tamsioje ir senoje j 
Bieloviežo girioje. Sakoma, kad | 
stumbras eina keletą mylių pa- į 
smagurauti tos retos aromatišn! 
kos žolės, o tuo atveju, kai jos 
trūksta, jis dažnai kovoja dėl 
tos žolės, jo pamėgtojo skanėsto.

Zubruvkos degtinė buvo ne 
tiktai mėgiamiausias bajorų ir 
valdininkų gėrimas Europoje, 
bet taip pat ir paprastųjų žmo
nių. Dėl to ir pas juos nebuvo 
namo, kuris neturėtų stumbra- 
žolės degtinės butelyje, laukian
čio Velvku ar kilu metiniu šven
čių progos.

Amerikoje ją išgarsino kom
panija, kuri po didelių pastan
gų atvežė tam tikrą tos Zubruv- O c C

kos žolės kiekį ir paskelbė tatai 
užsienio spaudoje. Pradėjo eiti 
užsakymai, ne tiktai iš užsienio 
skaitytojų, bet ir iš jų angliškų
jų draugų. Greit pirmykštis žo
lės importas buvo parduotas ir 
vėl truko keletą mėnesių, kol 
gauta nauja siunta. Tačiau ta 
siunta dėl didelio pareikalavimo 
gali vėl greitai pasibaigti.

Degtinės pamėgimas šiandie 
Amerikoje yra paplitęs dėl to, 
kad ji laikoma geresne negu 
įvairūs maišyti gėrimai. Niekas 
tačiau negali konkuruoti su gė
ralu, padarytu iš geros grūdų 
degtinės, kurion yra įdėti vie
nas, du arba trys stagarėliai tos 
iš Bieloviežo girių kilusios stum- 
bražolės. (Skelb.).

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant x tvoros.—Kas ? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Pasidarykite savo
ZUBRUVKA
Atsarga 1 metams tik $1.00

Pasidžiaukite ir pasiūlykite savo gamintą, 
pasaulyje puikiausi aromatišką ir atgaivi
nanti gėrimą, padarytą su stumbražolė, im
portuota iš senosios tėvynės.

Įdėkite tik vieną ar dvi stumbražolės ša- 
kales į bonką grynos degtinės.

Užsisakykite stumbražolė dabar.
WORLD HERB CO., Dept. NA. 459—18th Ave., Newark 3. New Jersey 

V '

' PASMTYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
Įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
MH Bin W—III IIIII HMH

gėrėkitės 21 colio spalvotu t v,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS..., 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu šėlai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
'2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30...... ...... .. . -......... . ....—................ . ....

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. štai jos:

1„ Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

I
 Duoną ir įvairias skanias 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA

3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376

Pristatome į visas krautuves ir ' 
restoranus taip pat išsiunčiam R ( 

visus artimuosius miestus. ‘ (

-- ---- --- ---- --- -----—
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

PIGIAI IR SAUGIAI

S Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
Ea specialius įrankius ir apdraudas. ® 
E 6930 So. Talman, Chicago 29, III. ■
■ Tel.: GRovehilI 6-7096 £

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli \ 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R? serenas 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

J žiedai, pusė svaro 
t I $1.25: ramunių ar-

’’W b a t Q visada gerai
r\ gert. Liepos žiedai,
Joj pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
skarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pritiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 yal. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS,
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Prancūzų Vieningumas — Ar Ilgam?
Prancūzijos atstovų butas didelėmis balsų daugumomis 

priėmė įstatymo sumanymą, suteikiantį premjero Mollet 
vyriausybei nepaprastą galią maištams Alžyrijoje mal
šinti. Parlamentas tris kartus balsavo už atskiras įsta
tymo dalis ir paskui už visą įstatymą, kuris buvo priim
tas 455 balsais prieš 76. ' -i ■

Balsavo prieš tik “pužadistų” grupė, agituojanti prieš 
mokesčių mokėjimą, ir kai kurių partijų nuotrupos. Vy
riausybę rėmė visos stambesniosios partijos, neišskiriant 
ir komunistų, kurie su savo bendrakeleiviais turi 150 at
stovų žemesniuosiuose parlamento rūmuose.

Toks solidarumo pasireiškimas politikoje yra retas da
lykas Prancūzijoje. Reikia atsiminti, kad dabartinę vy
riausybę sudaro socialistų ir kairiųjų radikalų (Mendes- 
France srovės) blokas, kuris neturi nė pusės vietų parla
mente. Vadovauja vyriausybei socialistas Guy Mollet.

Parlamentas jį įgaliojo naudoti visas priemones tam, 
kad būtų atsteigta tvarka Alžyrijoje. Jisai gali paskelbti 
karo stovį toje Š. Afrikos žemėje ir malšinti riaušes 
ginklo jėga. Jisai gali daryti pakeitimus Alžyrijos admi
nistracijoje ir vykdyti pagrindines ekonomines reformas. 

. © e ®
Alžyrija yra stambiausia savo plotu prancūzų žemė 

Afrikoje, keturis kartus didesnė už Prancūziją. Ji yra 
laikoma ne prancūzų kolonija, bet “neatskiriama” Pran
cūzijos dalim. Alžyrai renka atstovus j Prancūzijos par
lamentą ir dalyvauja įstatymų leidime visai Prancūzijai.

Bet tarp devynių ar dešimties milijonų Alžyrijos gy
ventojų yra tik milijonas su viršum prancūzų, kurie tą 
kraštą valdo, kalba visų jo gyventojų vardu ir naudo
jasi ekonominėmis ir kultūrinėmis privilegijomis. Arabai, 
kurie sudaro milžinišką daugumą gyventojų, jaučiasi esą 
skriaudžiami. y

Iš to kilo nacionalistinis arabų sąjūdis, kuris siekia ne
priklausomybės savo kraštui.

Alžyrijos atsiskyrimas nuo Prancūzijos reikštų galą 
Prancūzijai, kaip vienai didžiųjų pasaulio galybių; o gy
venantiems Alžyrijoje prancūzams — pavojų ne tik ne
tekti savo privilegijų, bet ir galimybės tenai toliau pasi
likti.

Premjeras Mollet nori pašalinti šitą pavojų, atstatyda
mas tvarką Alžyrijoje ir taip sutvarkydamas jos admi
nistracijos ir ūkio reikalus, kad arabai būtų patenkinti 
ir atmestų nacionalistinius siekimus.

Šitą uždavinį parlamentas jam pavedė, tikėdamas, kad, 
jei padėtis dar gali būt išgelbėta, tai ją išgelbės socia
listas.

Todėl tokia didelė parlamento narių dauguma balsavo 
už plačių įgaliojimų suteikimą Mollet vyriausybei. Ne
drįso tam priešintis ne komunistai.

Tai nepaprastas prancūzams vieningumas. Bet ar il
gam ?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ....................  $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams _________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

SIAURAS PARTIŠKUMAS
Šiemet šiek tiek pasikeis 

SLA Pildomosios Tarybos sąs
tatas, nes atsisakė kandidatuo
ti senasis iždininkas adv. K. 
Gugis ir iždo globėja Alena De- 
venienė.i Visų SLA pareigūnų 
prašoma, sutiko kandidatuoti į 
iždininkus Nora M. Gugienė.

Į tą vietą kandidatuoja taip 
pat adv. J. R. Virbalis ir A. S- 
Trečiokas. Tačiau “Vienybė” 
praneša, kad p. Virbalis savo 
kandidatūrą “atšaukė”, ir ji, 
džiaugdamasi šita “laiminga 
aplinkybe”, ragina SLA narius 
balsuoti už p. Trečioką.

Tai patvirtina gandus, pa
sklidusius prieš keletą savai-, 
čių, kad tam tikros srovės žmo
nės laiko New Yorke slaptas 
konferencijas ir tariasi sudary
ti “bendrą frontą” prieš p-ią 
Gugienę. Nors niekas neabejo
ja, kad Nora Gugienė yra vi
sais atžvilgiais tinkama kandi
datė SLA iždininko pareigoms, 
tačiau tie žmonės nori būtinai 
išrinkti savo srovės atstovą.

(Iš palikimų šaltinių girdė
jome, kad p. Virbalis savo kan
didatūros neatšaukė. — Red.)

Savo partiškumą jie bando 
pridengti argumentu, kad iš 
New Jersey esą arčiau į SLA 
centrą, negu iš Chicagos, todėl 
p. Trečiokui nereikėsią “eikvo
ti” tiek daug pinigų, važinėjant 
į Pildomosios Tarybos posė
džius. Tų posėdžių būna iš viso 
tik dvejetas per metus; ir jeigu 
jau taip svarbu taupyti važinė
jimo išlaidas, tai kodėl nieko 
nesakoma apie “eikvojimą”, 
kai eina kalba apie kitus SLA 
viršininkus, gyvenančius Chi
cagoje?

Susivienijimas nėra lokalinė 
organizacija; jisai turi savo Į 
skyrius (kuopas ir apskričius) 
daugelyje valstybių, nuo New 
Yorko iki Kalifornijos, ir1 būtų 
labai stambi klaida rinkti SLA 
viršininkus vien tik iš New 
Yorko apylinkės. Chicaga yra 
didžiausia lietuvių kolonija ir 
jos negali ignoruoti SLA, kuris 
čia turi tiek daug kuopų ir na
rių. Pati SLA Pildomoji Tary
ba yra ne kartą laikiusi savo 
posėdžius Chicagoje, o ne New 
Yorke, norėdama arčiau susi
pažinti ir pasitarti su gyvenan
čiais čia veikėjais.

Tas “pinigų eikvojimo” ar
gumentas neišlaiko jokios kri
tikos ir yra padiktuotas siauro 
partiškumo.

Susivienijime taip pat, kaip 
ir mūsų visuomenėje, žmonės 
yra pasiskirstę savo pažiūromis 
į sroves ir partijas. Bet tai ne
kliudo jiems dirbti sutartinai 
tokius darbus, kuriems reikia 
didesnių pastangų, štai, politi
nėje kovoje dėl lietu vos išlais
vinimo sugeba bendradarbiaut 
net skirtingų ideologinių įsiti
kinimų atstovai.

Juo labiau turėtų būti prak- 
tikuoj amas bendradarbiavimas 
tokioje fraterhalinėje organi
zacijoje, kaip SLA. Visi atsi
mename, kiek žalos Susivieni
jimui buvo padaryta, kai jame 
ėjo aitrios partinės bei ideolo
ginės kovos. Jos ėjo dėl to, kad 
viena arba kita partinė grupė 
norėjo “valdyti” ir darė slap
tus sąmokslus prieš kitų srovių 
narius.

Bus negerai, jei vėl prasidės 
panašios srovių varžytynės.

Mes tikimės, kad didelė dau
guma SLA narių nepritars 
tiems, kurie organizuoja “ben
drą frontą” prieš Norą M. Gu
gienę. Bet nariai, kuriems rūpi 
SLA gerovė, privalo sukrusti: 
dalyvauti savo kuopų susirin
kimuose ir balsuoti, — antraip, 
gali laimėti tie “bendrafronti- 
ninkai”.

Pildomosios Tarybos rinki
mai eis šį mėnesį ir ateinantį.

40 MILIJONŲ NUOSTOLIS
GYVENTOJAIS

Kiek gyventojų turi dabarti
nė Sovietų Sąjunga drauge su 
pasiglemžtais kraštais, kurių ji 
neturėjo iki 1940 metų? So
vietų leidiniuose buvo minimi 
220 ir 225 milijonų skaičiai. 
Bet tikslaus gyventojų surašy
mo nebuvo Sovietų Sąjungoje 
daryta nuo 1939 metų.

Statistikos ekspertai Ameri
koj, kaip praneša “N.Y.Times”, 
išanalizavo kai kuriuos duo
menis, paskelbtus Visasąjungi
nės komunistų partijos suva
žiavime, ir priėjo ,išvadą, kad 
SSRS šiandien turi maždaug 
200,000,000 — gal truputį ma
žiau, gal truputį daugiau. Bet 
nieku būdu ne 220 arba 225 mi- 

I Ii j onus.
Pagal oficialų Sovietų cenzą 

(surašymą), 1939 m. Sovietų 
Sąjunga turėjo 170,467,000 gy
ventojų. Nuo to laiko ji pagro
bė Estiją, Latviją, Lietuvą, Suo
mių Kareliją, buv. rytinę Len
kiją ir kai kurias kitas žemes. 
Jose gyveno 22,500,000 žmonių.

Tuo būdu 1940 m. (prieš įsto
dama į karą) SSRS turėjo per 
193 milijonus gyventojų. Su 
natūraliu prieaugliu galėjo bū
ti viso 194,000,000 ar net 196,- 
000,000.

Jei taip, tai kodėl jos gyven
tojų skaičius dabar tik kokiais 
5 milijonais didesnis? Argi per 
16 metų buvo tik toks natūra
lūs prieauglis? Partijos suva
žiavime Nikita Chruščev pasa
kė, kad penkerių metų būvyje, 
pradedant 1951 ir baigiant 1955 
metais, SSRS gyventojų skai
čius padidėjo 16,300,000.

Tą mįslę galima išaiškinti 
tiktai milžiniškais karo meto 
nuostoliais, kuriuos turėjo SS
RS. Milijonai buvo užmuštų, 
kiti milijonai žuvo nelaisvėje, 
treti mirė badu; be to, sumažė-

jo giminiai.
Apskaičiuojama, kad visi ši

tie nuostoliai sudaro apie 40,- 
000,000.

Bet sovietų valdžia šitą faktą 
slepia, nenorėdama, kad pa
saulis patirtų, jog SSRS nėra 
taip galinga, kaip ji piešiama.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Tuniso premjeras Tahar Ben Amar Paryžiuje susitinka su 
Prancūzijos premjeru Guy Mollet.

Už GELEŽINĖS UŽDANGOS
Sniečkus Eisenhowerj ir Ede

ną išvadino “’šmeižikais”. (E). Į 
So v. Sąjungos 20-j o suvažiavi
mo Maskvoje sudarytąjį naują 
centro komitetą pateko ne tik A. 
Sniečkus, bet ir 46 metų elegan
tiška Maskvos miesto sekretorė 
Jekaterina Furdzeva. Užkulisiuo
se dėl jo sudarymo ėjo smarki 
kova. Apie 30% senųjų kp. vei
kėjų “nebuvo išrinkti”. Kai ku
rie iš ck buvo net pašalinti. Cen
tro, komiteto prezidiumą sudaro
11 žmonių, būtent: Chruščiovas, 
Bulganinas,' Kaganovičius, Ma-, 
lenkovas, Mikbjanaš, Molotovas, 
Pervuchinas, Vorošilovas, S. Sa
burovas, Kiričenko ir Suslovas. 
Marš. Žukovo išrinkimą į kandi
datus aiškinama kaip raud. ar
mijos stiprėjimą.

Tariamai nusisukant nuo “Sta
lino kulto” ir grįžtant į “nesu
darkytąjį leninizmą”, betgi ku
riamas naujas kultas — chruš- 
čiovizmas. I’š sovietinės imperi
jos suvažiavę 1,350 delegatų ir 
iš 55 kraštų apie 200 komunis
tų vadų didžiausios pasaulyje 
valstybinės partijos šefo — 
Chruščiovo — “ataskaitinį pra
nešimą” palydėjo 77 kartus pa
plodami. Tam skaičiuj “įpras
tiniais plojimais pritarta” 23 
kartus, “audringai plota” — 6 
kartus, “ilgai trunkantieji plo
jimai” įregistruoti 35 kartus, 
“audringi ilgai trunka plojimai”
12 kartų, o patį aukščiausią laip
snį sudarė “audringas ilgai trun
kantis plojimas, virtęs tiesiog 
ovacijomis”.

A. Sniečkus suvažiavime pasa- 
kytojoj kalboj, kurią atspaude 
“Tiesa” 1956 m. vasario 19 d., 
Nr. 43, pasigyręs, kad “respu
blikoje statomos viena iš stam-

biausių šalyje žuvų konservų ga
nykla, gelžbetonio gamykla, grą 
žtų gamykla ir kitos įmonės”, 
kad “1955 metais mėsos gamyba 
100 ha sudarė 34 centnerius, ta
me tarpe kiaulienos — 27 c., o 
pieno gamyba 100-ui ha žemės 
ūkio naudmenų — 258 centne
rius”, pasižadėjo “pasitaisyti” ir 
išlyginti žemės ūkyje pasireiš
kiančius trūkumus. Sniečkaus 
pareiškimu, “dabar mes paren
giame plačias priemones šiam 
nutarimui įvykdyti ir mobilizuo
jame tam reikalingas jėgas ir lė
šas”.

Kad su kukrūzu derlium neat
sitiktų taip, kaip atsitiko 1955 
metais, Sniečkus iš anksto ga
rantavo; “šiemet mes būtinai iš
auginsime gerą kukurūzų der
lių... Daugelyje kolūkių kukurū
zų pasėliams yra paruošti geriau
si žemės sklypai, kolūkiečiai ap
mokomi kukurūzų auginimo ag
rotechnikos, nagrinėjamas prie
šakinis jų auginimo būdas”...

Išryškinęs Lietuvos komunis
tams uždavinį “nesutaikinamai 
kovoti prieš buržuazinio naciona
lizmo pasireiškimus” ir iškilmin
gai pareiškęs, kad, esą, “tik ta
rybų’ valdžios sąlygomis (lietu
vių tauta) įgijo tikrą valstybin
gumą ir nepriklausomybę”,... 
Sniečkus tolišu pora konkrečių 
faktų pailiustravo, kaip iš tikro 
toji tariamoji nepriklausomybė 
atrodo. Išdrįsęs aštresnį žodį 
tarti Sov. Sąjungos Aukštojo 
mokslo ministerijos adresu, 
Sniečkus taip žodis į žodį pareiš
kė:- “šiemet Aukštojo mokslo 
ministerija atsiuntė paskirsty
mą, pagal kurį sumažinamas 
mums labiausiai reikalingų agro
nomų, zootechnikų, veterinorių 
kadrų paruošimas ir nutraukia
mas pramones ir žemės ūkio kon
krečios ekonomikos specialistų 
paruošimas. Pernai Aukštojo 
mokslo ministerija nutraukė 
studentų priėmimą į Vilniaus 
un-to geologijos katedrą, nepai
sant to, kad ši katedra turi rei
kalingą materialinę bazę ir mok
slinius kadrus”... Tai tau ir “tik

ras valstybingumas bei nepri
klausomumas”, jei Lietuvos ko
munistai negali Kremliaus neat
siklausę net priimti studentų mo
kytis’ geologijos, Maskva daro, 
kas jai patinka, visai neatsi
žvelgdama į niekieno pageidavi
mus. Bet tai — ne vienintelis 
epizodas. Štai toliau tas pats 
Sniečkus savų kalboj nurodė, 
kaip Maskva netesi, net ir jiems 
duotųjų pažadų: “1950 m. TSRS 
Ministerių Taryba įpareigoja 
Aukštojo mokslo ministeriją pa
statyti 1952—1955 m. Lietuvos 
žemė§ ūkio akademijos mokymo 
korpusus. Iš pradžių ministerija 
ketino statyti mokymo, korpusus 
Kaune, nors už miesto laukuose 
yra geros sąlygos Akademijos 
materialinei bazei sudaryti. Vė
liau Aukštojo mokslo ministeri
ja visiškai atsisakė šios statybos. 
Nebuvimas mokymo korpusų 
rimtai apsunkina žemės ūkio spe- 

v

cialistų paruošimą”...
Savo kalboje Sniečkus niau

riai užsipuolė Eisenhowerj ir 
Edeną už jų “Vašingtono dekla
raciją”, taip bylodamas: “Dabar, 
kai lietuvių tauta gyvena ir dir
ba galingoje broliškoje sąjun
goje su kitomis TSRS tautomis, 
reakciniai užsienio sluoksniai, 
bejėgiško pykčio apimti, visaip 
mėgina apšmeižti tarybinę san
tvarką. Aš turiu galvoje, kon
krečiai, liūdnai pagarsėjusią 
JAV prezid. Eisenhoweno ir 
Jungtinės karalystės ministerio 
pirmininko Vašingtono deklara
ciją, kurios autoriams neduoda 
ramybės nepriklausomas išsiva
davusių iš kapitalizmo jungo 
tautų gyvavimas”... Taip me
luoti per akis ir klastoti tiesą 
gali nebent tik maskvinis patai
kūnas Sniečkus. Kaip žinoma, 
Vašingtono deklaracijoj Eisen
howeris ir Edenas konstatavo 
štai ką: “...Milijonai žmonių, 
skirtingos kilmėš, tikybos ir tra
dicijų, buvo prievarta įjungti į 
Sovietų Sąjungą... Vien tik Eu
ropoje šimtas milijonų žmonių 
dešimtyje kadaise nepriklauso
mų valstybių buvo priversti prieš 
jų valią dirbti Sovietų komunis
tinei valstybei”... Ir toliau prez. 
Eisenhoweris ir premjeras Ede
nas pareiškė: “Mes turime siekti 
patys ir padėti kitiems pasiekti 
taiką, laisvę ir socialinę pažan
gą, išlaikydami žmogaus teises, 
kur jos egzistuoja, gindami jas, 
kur jos yra pavojuje, ir taikingai 
atstatydami jas ten, kur jos lai
kinai panaikintos...” Dėl to, kad 
dešimčiai buvusių nepriklauso
mų Rytų Europos valstybių, da
bar Sovietų pavergtų, Edenas ir 
Eisenhoweris pareikalavo nepri
klausomybės, Sniečkus taip ir 
siuto Maskvos suvažiavime.

(Bus daugiau)

Rezistencija prieš 
Vyriausiąjį Lietuvos 

Išlaisvinimo Komitetą
J. Meškauskas, buv. adv., Detroit, Mich.

Beveik visos “rezistencinės” grupelės sa
vo pradžią riša su Lietuvių Aktyvistų 
Frontu, sudarytu Berlyne. Apie aktyvistų 
atsiradimą p. R. Skipitis tarp kitko rašo:

“1940 metų lapkričio mėn. (rodos, 17 d.)
K. Škirpa susikvietė apie 20 įvairių politi
nių pažiūrų žinomesnių lietuvių tremtinių, 
kuriems paskaitė savo ilgoką rašinį mūsų 
politikos klausiniais”.

Po to jis kvietęs sudaryti vieną sąjūdį 
aktyvistų vardu. Pateikęs iš anksto para
šytą protokolą, kad aktyvistų vadu išrink
tas pulk. K. Škirpa. Protokolą dalyvavę ir 
pasirašę (Lietuvių Dienos, 1955 rugsėjo).

Gi p. J. Brazaitis tuo reikalu rašo:
“1940 m. kilo rezistencinis sąjūdis, Lie

tuvos Aktyvistų Fronto vardu, vadovau
jamas buv. Lietuvos pasiuntinio Berlyne 
pulk. K. Škirpos. Aktyvistų Fronto steigė
jais buvo Dr, Karvelis, Dr. Maceina, adv. 
Skipitis, adv. Katilius, A. Valiukėnas, B. 
Raila, Kl. Brunius, Dr. B. Dirmeikis irkt” 
(Į Laisvę, Nr. 1).

Savinasi visos lietuvių tautos žygius
Apie aktyvistų nuveiktus darbus 1944 m. 

birželio sukilimo metu daugiausia rašo 
pats jų vadas p. Kazys Škirpa. Jis savinasi 
visos lietuvių tautos žygius tik sau ir ak
tyvistams. Jis sako:

“Kaip žinoma, to viso buvo atsiekta po 
Lietuvių Aktyvistų Fronto Vėliava, kuri 
buvo apjungusi ryž tingesniuosius mūsų 
tautos elementus. Taip pat visi gerai dar 
prisimena kai]), LAF-ui davus signalą veik
ti, į 23 birželio heroinį žygį už Lietuvos 
išlaisvinimą buvo, pagal 1918-20 metų Lie
tuvos Kariuomenės kūrėjų-savanorių pa
vyzdį, ... įsijungė visi mūsų tautos sociali
niai sluoksniai.”

Čia p. Škirpa sakosi, kad jis buvęs suki
limo pastatytas vyriausybės priešakyje (ž. 
Naujienos, 1952m. rugp. 23). Taipgi šiais 
metais p. K. Škirpa, Steigiamojo Seimo su
kakties proga, gyrėsi:

“Susiorganizavę į Lietuvių Aktyvistų 
Frontą minėtieji ryžtuoliai, nepabojant 
ir įžūliausių persekiojimų iš okupanto pu
sės, 1911 m. birželio 23 d. stvėrėsi ginklo, 
pravedė visuotinį lietuvių tautos sukilimą, 
nubloškė sovietų santvarką, pakartotinai 
deklaravo atstatymą Lietuvos nepriklauso
mybės ir pastatė naują tautinę Krašto Vy
riausybę” (Sėja, 1955 m. liepos).

Jei patikėti p. Škirpos žodžiais, tai lik 

Liet. Akt. Frontas, prasidėjus karui, šaukė 
tautą prie ginklo, pravedė sukilimą, sudarė 
vyriausybę, o to sukilimo vadas ir laikino
sios vyriausybės galva buvo jis — p. K. 
Škirpa.

Kaip iš tiesų buvo
Tikrumoje dar ankstyvą 1941 metų pa

vasarį, kada hitlerinė Vokietija vakaruo
se jau buvo parbloškusi savo priešus, pa
saulis laukė naujų ir staigių netikėtumų iš 
avantiūristo Hitlerio. Nauja avantiūra bu
vo spėjama — žygis į rytus prieš Sovietų 
Sąjungą. To žygio nekantriai laukė paverg
toji Lietuva. Vienintelis žinių šaltinis buvo 
slaptas Londono radijo klausymas. Oro 
bangomis iš Londono plaukė žinios, kad 
Hitleris skubiai ruošiasi žaibo žygiui į Bu- 
siją. Kaip vėliau pasitvirtino, Londono ra
dijo žinios buvo labai tikslioj. Apie savaitę 
prieš vokiečių karo žygį į Rusiją Londo
nas pranešė, kad Hitlerio karo mašina jau 
paruošta ir vokiečiai puls rusus už dienų 
ar valandų. Aktyvioji Lietuvos visuomenė 
jau slapstėsi, laukdama karo. Iš miestų slė
pėsi kaimuose, iš kaimų miestuose, dar ki
li ir miškuose. Buvo atsitikimų, kad kaime 
ginklu pasipriešino atvykusiems išvežti en
kavedistams. Asmeniškai žinau, kad šau
liai nukovė enkavedistą ir ginkluoti pa
sitraukė į mišką. Daugelyje vietų 1941 m. 
birželio 22 d., tik vokiečių lėktuvams pra

dėjus bombarduoti aerodromus, grynai tik 
savo iniciatyva buvo griebtasi ginklo. Bu
vo išblaškyta milicija ir kai kurių kalėji
mų sargybos. Kaip pavyzdį galiu nurodyti 
Utenos kalėjimą, čia, kilus karui, to kalė
jimo v-ko padėjėjas Vytautas Kuučiūnas 
nuginklavo vieną po kito kalėjimo sargy
binius, uždarė juos į celes, atidarė kalėji
mo vartus ir paleido į laisvę kalinius. Mi
nėtas p. V. Kunčiūnas šiandien gyvena 
Detroite. Manau, kad lokių įvykių buvo ir 
kitur. Tai buvo spontaniškas lietuvių tau
tos sukilimas. Jo iš jokio Berlyno niekas 
neparuošė. Tai buvo ir savisaugos reikalas 
— gelbėtis iš tremties į Sibirą. Tikrumoje 
tada niekas Lietuvoj nežinojo, kad p. Škir
pa Berlyne organizavo sukilimą, niekas 
nelaukė, kad kokie tai aktyvistai duotų 
įsakymą sukilti ir šauktų prie ginklo. Ak
tyvistų vardas buvo pradėtas linksniuoti 
gerokai vėliau besiskirstant valstybinėse 
įstaigose šiltesnes ir pelningesnes vietas. 
Tikrai vėliau atsirado tokių, kurie sakėsi: 
“Aš aktyvistas, o jis komunistas, todėl jo 
tarnyba priklauso man”. Toks savinimasis 
visos lietuvių tautos nuveiktų žygių, švel
niai kalbant, yra tautinė šventvagystė.

Toliau kyla klausimas: kas būtų atsilikę, 
jei, neduok Dieve, tada Berlyne nebūtų 
buvę p. K. Škirpos ir Lietuvių Aktyvistų 
Fronto su jų didvyriška ir magiška vėlia
va? Išeitų — lietuvių tauta nebūtų sukilusi, 

tautos suverenumo nebūtų atstačiusi, vals
tybinės įstaigos nebūtų pradėjusios savo 
darbo ir 1.1, žodžiu, naujas okupantas na
cis būtų turėjęs visą valstybinį aparatą 
kurti iš naujo. Teisybės dėlei, gerbiamieji 
“rezistentai”, palikit nors dalelę nuopelnų 
ir pačiai lietuvių tautai, tam lietuviškajam 
kaimui.

Vienu kuo šiandien galima patikėti, kad 
p. Kazys Škirpa, tada saugiai sėdėdamas 
Berlyne, projektavo Lietuvai vyriausybę 
su savimi priešakyje. Laukė patogaus mo
mento, frontui nuslinkus iki Minsko ar to
liau, atvykti Kaunan ar Vilniun ir atsisėsti 
ministerio pirmininko kėdėn.

Nerealūs tvirtinimai
Toliau panagrinėsime kai]) praktiškai p. 

K. Škirpa ir jo aktyvistai galėjo parinkti as
menis, iš Lietuvoje gyvenančių, į Laikiną
ją Lietuvos Vyriausybę. Tikrumoje, gyve
nusieji tame pačiame Kaune nežinojo, kas 
praeitą naktį nutiko jo kaimynui ar drau
gui — gal jį suėmė, o gal ir nužudė, o ką 
bekalbėti apie aktyvistų žinias ryšium su 
tuo, kas dedasi Lietuvoje, jiems sėdint Ber
lyne! šie p. Škirpos tvirtinimai visiškai 
nerealūs. Nemalonu apie jų nerealumą ir 
kalbėti, o tas buvo viešai skelbiama, kaip 
neginčijama tiesa, per keturiolika metų. 
Bet tiesa^ palieka tiesa ir reikia jos laiky
tis. (Bus daugiau)
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VASARIO 16 GIMNAZIJOS REIKALU
(JOS PENKMETĮ MININT)

Po Antrojo Pasaulinio karo 
Vakarų Vokietijoje likusiems 
lietuviams stovėjo aiškus ir su
prantamas klausimas, kas daryti 
su lietuviškuoju, jaunimu, ar pa
likti jį likimui ir netekti jo sava
jai tautai, a,r išlaikyti jį sveiką 
dvasia ir kūnu savajai tautai? 
Kad būtų galima -išlaikyti jį sa
vajai tautai, reikėjo sudaryti to
kias gyvenimo sąlygas, kad ga
lėtų bendrauti su savais, ir duo
ti tinkamą išmokslinimą ir iš
auklėjimą. Tatai padaryti buvo 
įmanoma tik savoj mokykloj, o 
kad galėtų lankyti savąją mo
kyklą, reikėjo sudaryti sąlygas 
gyventi arti mokyklos— reikėjo 
įsteigti bendrabutį. P. L. Bend
ruomenės Vokietijos Kramto Val
dybos Pirmininko Inž. Prano 
Zundės straipsnyje, tilpusiame 
spaudoje š. m. vasario mėnesį, 
skaitėme, kad bendrabučiui ir 
gimnazijai steigti nebuvo nei pi
nigų, nei patalpų, nei invento
riaus. Turint galvoj pokarinį lai
kotarpį ir svetimoj šaly, reika
las atrodė neįveikiamas. Bet stei
gėjai turėjo ryžtą, nepalaužia
mą valią ir, nepaisydami sunku
mų, ėmėsi darbo.

Reikalas buvo aiškus ir su
prantamas. Suprato jį ir šios ša
lies lietuviai, labiausiai naujieji 
ateiviai. Imtasi organizuoti gim
nazijai remti rėmėjų būreliai. 
Per trumpą laiką jų suorgani
zuota tiek, kad rėmėjų mažais 
įnašais gimnazija galėjo išsilai
kyti. Per penkerius metus gim
nazija ne tik išsilaikė, bet ir iš
augo ligi 160 mokinių savuose 
rūmuose, nors ir kukliuose.

Turint galvoj, kad dirbantieji 
per savaitę uždirba nuo $55.00 
ligi $90.00, tai jo savaitinis įna
šas lietuvybei išlaikyti 25 c., ar
ba mėnesinis — 1 dol. atrodo ne
didelis ir perdaug neapsunkinan
tis. Kad ir nedidelis įnašas, bet 
per daugumą sudaro sumą, pa
kankamą gimnazijai išlaikyti. 
Tatai pasako, kad vieningai dirb
dami; kad ir kukliais įnašais, — 
nedidelėm pastangom, galime 
daug padaryti, čia reikalingas 
pareigos įsisąmoninimas ir siste- 
matingas įnašų mokėjimas. 1955 
m. įnašų mokėjimas buvo gero
kai sumažėjęs ir dėl to gimnazi
ja įklimpo į skolas už maistą, 
kurą, šviesą ir kitus būtino var
tojimo dalykus. Gimnazijos va
dovybės pranešimu, tokių skolų 
buvo apie 30.000 DM. 1955 m. 
gruodžio mėnesį ir 1956 m. sau
sio mėnesį Rėmėjų Būrelių vei
kimas pagyvėjo, šalpos įnašų 
įmokėjimai padidėjo ir dėl to 
gimnazija didesnę pusę suminė
tos skolos sumokėjo. Įnašų mo
kėjimas dar nepasiekė reikiamo 
lygio. Reikia dar pasispausti, pa
dirbėti ir atsilikusieji įnašai bus 
išlyginti.

O gal jau pavargom, nebeiš- 
gaiim? Nerimtai atrodytų pa
sakymas, kad asmuo, uždirbąs 
$55.00 — 90.00 per savaitę, ne
įstengia skirti per savaitę 25 c. 
lietuvybės išlaikymo reikalams. 
Palyginkime savo pastangas su 
tų, kurie, neturėdami nieko, ėmė
si kurti gimnaziją ir bendrabutį.

Daugelis Rėmėjų Būrelių Va
dovų yra labai užimti, kad nebe
turi laiko surinktu iš nariu įna
šus. šitokiu atveju rėmėjai tu
rėtų ateiti jiems į pagelbą nu- 
siųsdami arba nunešdami jiem 
įnašus. Dalis rėmėjų taip ir daro. 
Bet yra ir tokių, kurie Vadovo 
paprašyti atsisako, kad tuo kar
tu neturi, prašo palaukti ■ arba 
uždėti, sumokėsiąs. Taip pasi
kartoja daugiau kartų, užtęsia 
laiką ligi metų arba pusantrų ir 
po to pasako, jog neišgalįs mo
kėti. Ar tikrai jie nebeišgali? 
Jie jau turi savo namus, kai ku
rie ir savo automobilį, dirba vy
ras ir žmona, nedirbančių šeimoj

vienas arba nė vieno. Niekas ne
gali būti verčiamas būti Rėmėjų 
Būrelio nariu, tatai yra laisvos 
valios ir garbės reikalas. Kiek
vienas laisvas kada nori įstoti ir 
išstoti. Bet netinka suvedžioti 
būrelio vadovą. Nebenori būti 
rėmėju, pranešk vadovui, kad 
nuo tada ir tada išstoji. Tokiu 
atveju vadovas turės galimybės 
paieškoti kitą į jo vietą. Bet ligi 
išstojimas nepraneštas, negar
binga būtų nesumokėti įnašo už 
praeitą laiką ligi išstojimo pra
nešimo.

Rėmėjų Būrelių Komitetas 
maloniai prašo būrelių vadovus 
surinkti iš rėmėjų įnašus už visą 
pereitą laiką ir išsiųsti gimnazi
jai, o ateičiai prašo nebeužvilkin
ti.

Tuos Rėmėjų Būrelių narius, 
kurie pažadais užtęsė mokėjimą 
ilgesnį laiką ir po to pasakė ne- 
išgalį sumokėti, prašo ligi 1956 
m. balandžio mėn. 15 d. sumokė
ti vadovui įnašus už visą užtęstą 
laiką ligi iš būrelio išstojimo 
pranešimo dienos. Jeigu jie skir
tu laiku to nepadarys, Rėmė
jų Būrelių Komitetas svarstys 
klausimą paskelbti juos viešai.

Rėmėjų Būrelių Komitetas 
Čikagoje

Marquette Parkas
Lietuvių Bendruomenės Mar

quette Parko 'apylinkės nariai 
maloniai prašomi sumokėti soli
darumo mokestį bei įmokas. Tai 
galima padaryti asmeniškai ar 
paštu šiais adresais: 1. Iždin. G. 
Budrytė, 6749 S. Oakley Ave.; 
2'. Sen. Indrulėnas, 7139 S. Mo
zart st., tel. Gr. 6-6440; 3. Sen. 
Račiūnas, 6749 S. Oakley Ave.; 
4. Sen. Rauckinas, 6616 S. Rock
well Ave., tel. He 4-9032; 5. Sen. 
šagamogienė, 7144 S. Talman 
Ave., tel. Gr. 6-6109; 6. Sen. Ūse
lis, 6933 S. Talman Ave., tel. He 
4-5733.

Asmeniškai, tik darbo metu, 
krautuvėje “Marginiai”, 2511 W. 
69 st. Ten pat galima įsirašyti 
į Lietuvių B-nę nariais. Solida
rumo mokestis metams 1 doleris, 
o įmokų (kas įsigali) apylinkės 
reikalams 1 doleris.

Apylinkės Valdyba

Pirmoji pabauda
Reubin Thomas, 6123 S. Raci

ne av., vienas pirmųjų buvo nu
baustas, kad rūkė autobuse, ne
silaikydamas taisyklių. Teisėjas 
John T. Zuris uždėjo jam $5 pa
baudos ir $5 teismo išlaidų. Tho
mas teisinosi, kad jo cigaras bu
vęs nedegąs, o tik burnoje lai
komas. Bet tai nieko nepadėjo.

FlNCOME^

TAX k SERVICE,^

Padėjo į vargą 
patekusiai šeimai

Vasario 29 d. Elena Šeduikie
nė, gyv. 3339 Lituanica avė., 
staiga neteko sąmonės ir tą pa
čią dieną nuvežta į ligoninę mi
rė. Paliko trys mažamečiai vai
kučiai, 3—11 m. amž. šeima iš- 
laikydavo iš savo uždarbio vy
ras ir tėvas Mykolas. Santaupų 
jokių neturėjo', nes atliekamus 
centus turėdavo gydytojams iš
mokėti. Mat, velionė trejetą me
tų sirgo aukšto kraujo spaudimo 
liga, šeima pateko į katastrofiš
ką būklę.

Nors dalį laidojimo išlaidų pa
dengti šios šeimos kaimynai ir 
net anksčiau mažai pažįstami 
paėmę aukų lapus, ėjo iš namų 
į namus ir kitokiais būdais su
rinko per $200. Aukas rinko 
Bruno kepyklos savininkas Br. 
Macianskas. Jo aukų lape ran
dame šias pavardes: $6 aukojo 
Zlotoravičiai; po $5: Deksnys, 
Leonavičius, Mikalajūnas, Lau
rinaitis ir Jurgis Underys; po 
$4: Tamoševičius; po $3: Bara- 
nauskis ir šatreliai; po $2: Sa
vickis, Giedraitis, Mackevičius, 
Žeimys, Vyženas, Budrevičienė, 
Zeikus, Malinauskas; po $1: 
Juška, Petrauskas, Zaplętinskie- 
nė, Bronisas., Neverdauskas, Jan
kauskas, Matukaitis, Tamašaus
kas, Radis, Samaškienė, Šimkie
nė, Sabonaitis, šilienė, Špokevi
čius, Laurinaitis, Stravinskas, 
Surblis, Avižienis, Jankauskas. 
Kiti 
mis.

34 
das
krautuvę, aukų surinko : po $10: 
Vladas Petras imas ir Antanas 
Vilimas; po $5: Stasys Karpis; 
po $3: Ūkelis Kazys; po $2: Al
bina Motiejūnas, Barbora Ka
minskas ir Vilius Neįmanąs; po 
$1: Moliejūnas, Rumchek, Ru
zas, Simonaitis, Dambrauskienė, 
Urniežius, Nutautas, Vaitiekū
nas, Lemkis, Jurkus, Grigai, Ru
dis, Bukalt, Lukas, Kniukšta, 
Kieziene. Kiti aukojo mažesnė
mis sumomis.

Albina Motiejūnienė, gyv. 931 
W. 34 pi., vaikščiodama po na
mus surinko aukų 96.5 dol. Au
kojo: po $5: Lietuvių Prekybos 
Namai, Gylienė, Joniak; po> $2: 
Frigan, Bartkus, Velbasis, Mil- 
leris, Karvelis, Motiejūnas, Pu
žauskas, Karaliai; po $1: Vaice
kauskas, Boyer, Bail, Maliorius, 
Stotiems, Avižius, Morkus, Kal
vaitis, Karpuška, Peškys, Micei- 
ka, Vieraitis, Vengianskis, Avi
žius, Aurelia, Kalvaitis, Bakas, 
Balčiūnas, Piečinis, Graižaitis, 
Rosochockis, Dzūkas, Pakštas, 
Mažeika, Riškus, Banionis, Pli- 
kaitis, Juknevičiūtė, Kačinskas, 
Rukšėnas, Naujokas, Kopec, Pa- 
Jubinskas, Ambraziejus, Taraš- 
ka, Kuli’šauskas, Valinevičius,

Andr'jauskaš, špokas, Pūras, 
Daugėla, Barniškis ir Gasiūnas. 
Kitų pavardės neįskaitomos.

Stasys Martinkus parinko au
kų tarp lietuvių, dirbančių su 
juo vienęje darbovietėje. Jis su
rinko 36 dol. Jo aukų sąraše ran
dame šias pavardes: po $5: Ona 
Martinkienė; po $2: Povilaitis, 
Žukauskas, Sadauskas, Stulgis 
ir Guopys ;po $1: Žukas, Rib- 
kauskas, Verksnys, Ališauskas, 
Kelertas, Senda, Gečas, Banys, 
Nostonas, Gedvilą. Kiti aukojo 
mažesnėmis sumomis. Dar kitų 
pavardės neįskaitomos.

Tai gražus ir sektinas artimo 
meilės pavyzdys. S. J.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną Karts 
metuose aukokite jiems vieno 
dienos uždarbį'

aukojo mažesnėmis sumo-

bloke Lituanika avė., Vla- 
Petrašūnas, turįs maisto

FRANK S A L E M O N A V I Č I U S 
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus 

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui tek: 
Victory 2-3486. Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak 
Šeštad. ir sekmad. nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakare.

Iš ANGLIJOS
— Mildai Zamžickaitei - šilba- 

jorienei, D. Britanijos lietuvių 
socialdemokratų organizaci j os 
pirmininkei išvykus į JAV pas 
savo vyrą gyventi, jos turėtas 
pareigas perėmė buvęs vicepirm; 
Dr. J. Gutauskas. Vienu nariu 
valdybai sumažėjus, iškviestas į 
jos sudėtį pirmasis kandidatas 
Klemas Tamošiūnas, (j).į

—Aleksandras Zamžickas, gy
venąs Londone, Anglijoje, akty
viai dalyvauja socialdemokratų 
veikloje. Jis pirmasis dėjo pa
stangas suorganizuoti lietuvių 
socialdemokratų organizaciją D. 
Britanijoje, kuri, vėliau įsijun
gus stiprioms ir energingoms jė
goms, dabar yra išaugusi į stip
rią organizaciją. (j).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JIG and FIXTURE BUILDERS
PLANER HAND

GARLAND MFG. CO
10533 GRATIOT — DETROIT, MICH.

Apply:

FRENCH ROAD ENTRANCE

ASK FOR MR. TAYLOR

Employment office open Monday thru Friday
8 to 5 — Saturday 8 to 12.

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš____
Atsargos Fondas

$57,000,000.00
$4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

X - (Archer. Ave. at Sacramento)
f.,pV PHON Es VI rglnia 7-1141

LA3-6719
BUICK’AS

INSURER

MIDLAND.
k Savings and Loan^^l

AUTOMOBILIS

4038 Archer Avenue Tel.

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

F

nmas -Spigus irsazimagaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehilI 6-5603

Teief. ofiso: C L if f side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj- $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei‘paskambinsite GRovehilI 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
■»» 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—WEDNES., MARCH 14, 1956

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON i 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popięt. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietą 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Teief.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8.
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Teief.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8
Ser., Subat. ir NedėL tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų teief.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.)
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
an trad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2rl581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr, Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČ iUTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų teief.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
> Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

vuads ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

'Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

Naujausieji leidiniai

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, Jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu: .

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

help your
HEART FUI 
help your HEART



Mirė Konst Kailis
Vakar apie 2 vai. po pietų 

nuo širdies smūgio mirė Kon
stantinas Ęairis, plačiai žino
mas Chicagos lietuviams vei
kėjas.

Velionis Kailis buvo vienas 
p i r m ų j ų Chi/cagos Lietuvių 
Draugijos narių. Per keletu 
melų jis buvo los draugijos 
pirmininkas, o prieš tai vice
pirmininkas.

Prieš dvejetą metų velionis 
Kai ris išėjo į pensiją (kelioli- 
ką metų jis Amalgamated uni
joje ėjo agento pareigas). Išė
jęs i pensiją, jis apsigyvenu 
Delavan (Wis.), kur turėjo pa
sistatęs gražią rezidenciją. Ten 
jis ir mirė.

Chicagoje gyvendamas, ve
lionis Kairis daug veikė įvai
riose politinėse ir kultūrinėse 
organizacijose. Dėl silpnėjan
čios sveikatos iš tos veiklos 
maždaug prieš ketverius me
tus jis buvo priverstas pasi
traukti. '• t

Velionis Kairis paliko žmo
ną ir dukterį Anną, kuri yra 
aukštesnės mokyklos mokyto
ja

is Delavan velionio kūnas 
bus pargabentas į Chicagą.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą, gausite Naujienose tik 
metu'

ANDRIAUS 
KUPREVIČIAUS

FORTEPIONO

KONCERTAS
ŠEŠTADIENĮ, 1956 M. KOVO 24 D.

Pradžia — 7:30 valandą vakare

Marijos Aukštesnės Mokyklos Salėje 
(So. California ir 67-tos gatvių kampas)

Biletai po $2.50, $2.00 ir $1.50 iš anksto parduodami šiose vietose:
BRIDGEPORTE: J. KARVELIO PREKYBOJE, 3322 So. Halsted St.
BRIGHTON PARKE: S. PENČYLOS MAISTO KRAUTUVĖJE, 

4501 So. Talman Avenue
MARQUETTE PARKE: MARGINIUOSE, 2511 W. 69th Street
CICERO: P. RAMANAUSKO MAISTO KRAUTUVĖJE, 

1439 So. 49th Avenue

Koncerto dieną prie įėjimo nuo 5:30 vai. vakaro.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.0(1.

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

Duodame paskolas namų isi-k 
gijimui lengvais išmokėjimais. \

Atsiminkite:

insured]

UNIVERSAL SAVINGS 
1800 SO. HALSTED STREET

& LOAN ASSOCIATION
• Tel.: HAymarket 1-2.028

Sicl a bri nes su ka ktn vės

Amerikos Legiono švietimo 
Dalies Postas 471, 228 N. LaSal
le, kovo 16 d. pasirengęs švęsti 
sidabrines savo sukaktuves, spe
cialiai pagerbdamas buvusius 
postų komendantus. Postų na
riai renkasi 46 ir 8-oj salėse, 29 
W. Quincy St., 8 vai. p. p., kad 
pagerbtų du. mirusius ir dvide
šimt tris tebegyvenančius buvu
sius postų komendantus.

Ypatingomis apeigomis bus 
pagerbti — John P. Brennan ir 
Arthur E. Canty. John P. Bren
nan, gyv. 7508 W. Harrison st., 
Forest Park, buvo pirmasis pos
to komendantas. Jis, Lojo Pa
saulinio Karo veteranas, buvo 
vienas tarp tų 61 prašytojų, ku
rie pasirašė prašymą, kad būtų 
leista Įsteigti postas. Tai įvyko 
1931 m. kovo 10 dieną. Brennan 
nuo 1923 m. ligi savo mirties, 
1952 m. liepos 30 d., buvo sani
tarijos vadovaująs inžinierius 
Švietimo Daly, architektūros 
departamente.

Arthur E. Canty, gyv. 8050 
S. Ilonore st., buvo ketvirtasis 
komendantas. Jis taipgi I-ojo Pa
saulinio Karo veteranasa, buvęs 
Prancūzijoj artilerijos reikalam. 
Nuo 1922' m. ligi savo mirties, 
1949. m., Canty tarnavo švieti
mo Daly inžinierių, prižiūrėtoju. 
Jis dalyvavo, daugelio visuome
ninio pobūdžio organizacijų ir 
Įstaigų vadovaujamuose postuo
se.

j TRUMPAS, Į
★

— Gen. konsulas J. Budrys, 
sekmadienį, kovo 11 dieną, daly
vaudamas “Sandaros” parengi
me, po 33 metų susitiko Jurgį ir 
Marę Dumpius, pas kuriuos su 
savo štabu buvo įsikūręs Gindu
liu kaime, prieš išlaisvinant 
Klaipėdą 1923 metais. Pasidalin
ta bendrais prisiminimais.

— Aleksas Lauraitis dirba 
realestatininko darbą, E. Mit
chell Real Estate įstaigoje, 2501 
West 69 Street. Lauraičio klijen- 
tai ras jį Mitchell įstaigoje.

— Jono ir Mildos Kubilių, gy
venančių Willow Springs, antras 
sūnus buvo sekmadienį, kovo 11 
dieną,, pakrikštytas Ziono Ev. 
Liuteronų lietuvių parapijos baž
nyčioje. Kubiliai įsigijo nuosa
vus namus, besiplečiančioj Wil
low Springs apylinkėje.

— Petras Babarskis, gyvenęs 
3417 So. Emerald Ave., kovo 2 
dieną staiga susirgęs mirė. Sek
madienį, kovo 11 dieną buvo, pa
krikštytas jo antras sūnus Al
girdas Viktoras, kuris gimė va
sario 16 dieną.

— Diskusijų vakaras, ketvir
tasis, bus kovo 16 d., penktadie
nį, 7 vai. vak., Lietuvių Audito
rijoje. Vakaro tema: “Ar mes 
kultūriškai nesmunkame?” (Tę
sinys). Pranešėjas — teis. Liu
das Šmulkštys, šiame vakare 
bus diskutuojama viena iš mūsų 
kultūros šakų, būtent grožinė li
teratūra: .romanas, kritika ir ktt 
Vakaro vadoyas — R. Skipitis. 
Diskusijų vakarus organizuoja 
L. B. Chicagos Kultūros Taryba. 
Besidomintieji keliamu klausimu 
diskusijose kviečiami aktyviai 
dalyvauti.

— Edvardas šulaitis yra iš
rinktas Chicagos Lietuvių Fut
bolo Klubo naujosios valdybos 
pirmininku. Kiti valdybos nariai 
pasiskirstė pareigomis taip: Ka
zys Baltramonaitis — reikalų ve
dėjas, Algimantas Malinauskas
— sekretorius; Jonas Perkūnas
— iždininkas, Edvardas Sadaus
kas — delegatas į amerikiečių 
lygą.

—M. S. Pauperas, Vainuto už
eigos, 4258 S. Maplewood Ave., 
savininkas, Lietuvių Futbolo 
Klubui pažadėjo nupirkti futbolo 
komandos aprangą. Futbolinin
kai laukia ir daugiau geradarių, 
kurie padėtų jiems įsigyti reikia
mų priemonių.

— Pakšto svetainėje, 3139 S. 
Halsted St., š. m. kovo 16—18 
dienomis, penktadienį, šeštadie
nį ir sekmadienį, įvyks mažojo 
biliardo turnyras. Registruotis 
vietoje arba telefonu DiAnube 
6-9443. Nugalėtojams skiriamos 
dovanos.

Steigiamas naujas 
BALF skyrius

Balto Chicagos apskrities val
dybos pirmininkas kun. St. Šan- 
tarąs raštu įgaliojo p. Anatolijų 
Lekečinską Town of Lake lietu
vių kolonijoje Įsteigti Balto sky
rių. Kovo 11 d. A. Lekečinskas 
su nemažu būriu tautiečių, tam 
darbui nuoširdžiai pritariančių, 
Balto skyrių įsteigė. Sudaryta ir 
laikinoji skyriaus valdyba: pirm. 
— A. Lekečinskas, vicepirm. — 
J. Litvinas, sekretorius — J. Ja
nulaitis, iždininkas — N. Zajan- 
čauskas, vadovas kultūriniams 
reikalams — St. Bliukys.

Balandžio pradžioje laikinoji 
skyriaus valdyba sušauks visuo
tinį — steigiamąjį skyriaus su
sirinkimą, kviesdama jame daly
vauti visus vietos ir apylinkėje 
gyvenančius tautiečius. Susirin
kime bus išrinkta skyriaus val
dyba ir kontrolės komisija. Su
sirinkimą baigus vyks meninė 
programa — solo dainos, scenos 
vaizdelis ir humoristiniai kuple
tai.

Tikimasi, kad tautiečiai savo 
gausiu atsilankymu ir auka (au
kų lapais) parems Balio kilnųjį 
šalpos darbą. (J).

Kęstučio klubas
Kovo 4 d. Holly wood salėje 

įvyko Kęstučio Pašalpos Klubo 
mėn. susirinkimas.

Pirm. A. Valonis pradėjo su
sirinkimą. Visi valdybos nariai 
buvo savo pareigose. Finansų 
stalas narių duokles priėmė nuo 
10 v. ryto. Taipgi prie finansų 
stalo buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimo reikalams. Au
kų rinkimas pakartotas per tris 
susirinkimus, būtent, sausio, va
sario ir kovo mėn. Aukų surink
ta per šimtą dolerių. Vasario m. 
12 d. Lietuvos nepriklausomy
bės minėjime Maria High School 
įteikta $75.00: Likusieji ir dar 
kiek bus surinkta bus atiduoti 
Chicagos L. Tarybai per rudeni
nę draugijų 'konferenciją.

Susirinkimo darbų eigoje, be 
kasdieninių klubo darbų ir for
malumų buvo skaitytas Ateities 
šokėjų grupės laiškas —pakvie
timas į jų rengiamą koncertą 
balandžio 15 d., Sokolų salėje. 
Laiškas priimtas. Kęstutiečiai 
prašomi dalyvauti ir pasižymėti 
savo kalendoriuje balandžio 15 
d., kad nepamirštumėt.

Finansų sekretorius B. Shotas 
pranešė, kad mirė 5 nariai. Į klu
bą įsirašė Helen Walski.

Kovo 4 d. klubo susirinkimo 
metu Lietuvos išlaisvinimui au
kojo šie asmenys: A. Šeputis 2 
doL; po. $1.00: D. Kondroška, K. 
Filipauskas, J. Spaitis, J. Tamu- 
lionis, A. Kondrotas, Mrs. A. 
Miller, K. Berens, J. Jasinskas, 
Mrs. A. Bložis, B. Klemka. Kiti 
kiek mažiau. Visiems aukoju
siems nuoširdžiai dėkojama. Be
je, aukojusių sąraše, Naujieno
se, vasario 11 d., įsiskverbė dvi 
klaidos: vietoj, kur pasakyta J. 
Pauragas, turėjo būti J. Paura- 
žas ir kur pasakyta J. Jakavičie- 
nė, turėjo būti D. Jakavičienė 
(Atsiprašau, J. K.).

Kitas klubo susirinkimas įvyks 
balandžio 1 d. Narių mokesčiai 
bus priimami nuo 1 vai. Kurie 
esate užsilikę su mokesčiais, už
simokėkite.

Ilgametis klubo, iždininkas, 
Pranas Mickas, buvęs stiprus, 
kaip Lietuvos Aukštaitijos ąžuo
las, pradėjo nesveikuoti. Mano 
ir visų klubiečių nuoširdus lin
kėjimas pasveikti ir dar ilgai ei
ti sunkias klubo iždininko parei
gas. J. Kondroška

Labai svarbu
Labai svarbu žinoti tikrą lai-, 

ką. Tokia galimybė atsirado. Iš 
Europos atvyko prityręs šveica
rų mokyklos laikrodininkas, ku
ris su specialiomis mašinomis 
nustato tikrą laikrodžio ėjimą 
nemokamai. Kreiptis į J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Išleistas katalogas, ku
riame 'telpa lietuviškos knygos, 
plokštelės, gaidos ir kiti įvairūs 
lietuviški meno kūriniai, pvz., 
gintaro, odos, medžio ir kitokie. 
Kaina tik 90 centų. (Sk.).

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakanda i ir j rengimai

PARDUODAMAS
ŪKIS

ARTI CHICAGOS
2 mylios nuo Michigan City, Indiana, 
netoli ežero, parduodamas 3 akrų 
ūkis, 4 kamb. mūrinis namas su visais 
moderniškais patogumais. Du višti- 
ninkai 800 vištų. 50 vaisinių medžių, 
žemės galima įsigyti daugiau. Pui
kiausia vieta šeimai "vasaroti ir savait
galiams praleisti. Tinka pensijonie- 
riui. Parduoda pats savininkas.

Telefonuokite:

WAlbrook 5-7711

Iš Vokietijos
ULMO apylinkėje gyvena 111 

lietuvių. Jie gyvena ne vienoj 
vietoj. Oberer Eselsberge, už 
trijų kilometrų nuo miesto, gi
rioje, mediniuose barakuose gy
vena susiklimšę keli šimtai įvai
rių tautų pabėgėlių. Jų tarpe 63 
lietuviai, o kiti 48 gyvena Ulmo 
apylinkėse.

Čia daug našlių su vaikais ir 
gausių šeimų. Vaiikų iki 16 metų 
yra 60. Tbc ligonių 12, kitomis 
chroniškomis ligomis sergančių 
— 11 asmenų.

Veikia Oberer Eselsberge var
go mokykla. Ją lanko 27 vaikai. 
Mokytojo vietoje nėra. Atvyks
ta iš Memmingen ir Muenchen. 
Vaikai labai geri ir šeimose auk
lėjami tikroj lietuviškoj dvasioj. 
Šios apylinkės lietuvių sunkią 
padėtį BALFo Pirmininkas Kan. 
dr. J. B. Končius pastebėjo 1952 
metais ir nuo to laiko jiems tei
kiama gausi BALFo pagalba 
maistu, drabužiais, pinigais. Pa
vyzdžiui: 1956 m. sausio mėnesį 
iš BALFo buvo pasiųsta pinigų 
bendrai šalpai 775 markės; Var
go mokyklai 130 markių. Vasa
rio mėnesį bendrai šalpai 520 
markių; Vargo mokyklai 270 
markių. Jų šalpos komisija, są
state K. Bulovo, O. Spurgaitie- 
nės ir A. Gedgaudo, vasario 3 
d. BALFui rašė:

Visų sušelptųjų vardu širdin
giausiai dėkodami, siunčiame pi
nigų ir maisto padalinimo sąra
šus su gavėjų parašais. Mūsų 
mažieji siunčia BALFui Kalėdų 
senelio nuotrauką ir prašo labai 
labai padėkoti mieliems aukoto
jams už taip brangias ir malo
nias mums dovanas”.

Sausio 29 d. Ob. Eselsberge 
gyvenanti Kutrų šeima:

“Nuoširdžiai aš Jums dėkoju, 
kad Jūs nepamiršote mane ligo
nį ir mano mažamečius vaikus. 
Dėkoju aš ir mano visa šeima, 
bet mes atsidėkoti negalim, tik 
meldžiamės už tuos geradarius, 
kurie dėl mūsų aukoja”.

RENDSBURG BALFo įgalio
tinis Dr. L. Stelmokas, gyv. 
Rendsburg, Wrangel Kaserne 
B/56, 1956 m. vasario 23 d. Bal
tui Muenchene rašo:

“Siunčiu padalinio apyskaitas 
už sūrį, sviestą alyvą, pieno mil
telius bei prieš kelias dienas 
gautas 225. markes. Maistą, ra
cionalumo dėliai, daliname ne vi
są iš karto. Tik pieno miltelius 
išdavėme kartu su sviesto aly
va. Visi sušelptieji yra BALFui 
labai dėkingi, ypač už paskutinę 
piniginę šalpą. Man atrodo, jog 
visi gautąją šalpą panaudos ku
ro pirkimui, kurio, šalčiams siau
čiant, dabar žymiai daugiau rei
kia. Tikrai šie pinigai atėjo kaip 
tik reikalingu momentu ir ne 
vieną apsaugos gal nuo peršali
mo, gripo, o tikrai nuo šalimo.

Su geriausiais linkėjimais, vi
sų Rendsburgo lietuvių vardu, 
linkėjimais BALFo bendradar
biams”.

Rendsburgo^ lageryje (karei
vinėse) gyvena 45 lietuviai, ku
rie visi yra nepaprastai suvargę, 
nes daug jų tarpe ligonių, sene
lių, vaikų. Verčiasi visi iš bedar
bio ar socialinės pašalpos, nes 
šiame Schleswig Holsteino kam
pe nėra pramonės nė darbų, o 
pabėgėlių kai kuriose vietose 
daugiau negu vietinių gyventojų. 
Sausio mėnesį Rendsburg lietu
viai iš BALFo gavo 255 markes.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

• ENGINEERS
• MACHINISTS
• TOOL - MAKERS

(deep draw dies)
• ACCOUNTING CLERK

Unusual opportunity with research 
and development department of na
tionally known aluminum maker.

Plant located in vicinity of Harlem 
and Irving Park Rd.

Please give details of education and 
experience and salary requirements.

Liberal company benefits.

KAISER ALUMINUM AND 
CHEMICAL SALES, INC.

228 N. La Salle St. Room 1118 
AN 3-5529

JANITORS

HANDY MAN

Good opportunity. Vicinity of Harlem 
Ave. and Irving Park Road.

KAISER ALUMINUM AND 
CHEMICAL SALES, INC.

228 No. La Salle St.
Room 1118 — AN 3-5529

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje, maisto produktų 
krautuvėje. Geros darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas.
3331 So. Halsted St.

EXPERIENCED MASSEUR 
Salary and hours open. 

Good opportunity for right man. 
Apply:

MR. LOU FREITAG 
SOUTHTOWN Y. M. C. A. 

6545 So. Union Ave. WE 6-7300

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ
Pradedančiųjų ir patyrusių
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ MAŠINOMIS SIUVĖJŲ
★ IPROSYTOJŲ

TAIP PAT VYRŲ
★ MOKINIŲ KIRPĖJŲ

Geros ratos
5 dienos, 40 vai. savaitė 

Geros darbo sąlygos
Anglų kalba nėra būtina. •

R. KUPPENHEIMER
& COMPANY 

4101 West 18th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai Darbininkiy

Are you planning to move to 
the Skokie area?

MICRO - SWITCH DIVISION 
MINNEAPOLIS HONEYWELL 

REGULATOR CO.
has attractive vacancies for

TYPISTS 
and

GENERAL OFFICE WORKERS
You will enjoy our new location 

during month of April 
7350 NO. LINCOLN AVE. 

(next door to Allgauers) 
Good starting salary.

Free hospitalization and insurance. 
Air conditioned offices. 

Experienced or will train.
Apply now:
Room 1012 

300 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL.

PARDUODAMAS 4 butų namas su 
bizniu Bridgeporte. Teiraukitės:

3600 So. Union Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI pavieniai kambariai, 
$6.00—$7.00 Į savaitę. Vera, manager, 
722 W. 18th Št. 9 vai. ryto iki 3 p. p.

5 KAMBARIŲ bute, kuriame gyvena 
tik šeimininkė, išnuomojamas kamba
rys su teise naudotis virtuve.

7041 So. Normal. ABerdeen 4-2405

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių šviesus 
saulėtas butas priešais parką. A. Va- 
sonis, 1631 So. California. RO 2-4873.I

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai ~ - -

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

■fjJIQVtYl

CALL-ME-MOT ORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
5ha kamb. mūrinis bungalow, cen

trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, su atskiru Įėjimu iš fron
to; 2 automobiliu garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 

cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 Įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

GAGE PARKE
7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 

4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
mūro garažas. Kaina $21,500.

Dviejų aukštų medinis 2x6. Arti 
55-tos ir Damen Avė. 3 miegami, kok
lių vonios ir virtuvėje spintelės. Nau
jai atremontuotas. Nuomininkai pa
tys šildosi. $17,200.

2 namai: mūrinis (naujas) ir medi
nis (2 butai). Karštu vandeniu alyva 
šildomas. Koklių vonia. Arti $300 mė
nesinių pajamų. Nuomininkai apsirū
pina kuru. $28,500. $8,000 Įmokėti. 
Savininkai patys finansuoja.

CHICAGO LAWN
4 kamb. naujas bungalow, 50 pėdų 

kampinis sklypas. Alyva šildymas. Ga
lima įrengti 2 kamb. viršuje. Aliumi- 
nijauš langai ir sieteliai. 2 auto gara
žas. Daug kitų priedų. $21,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

6 DIDELIŲ kamb. mūr. bungalow 
Marquette Parke. Gražus rūsys, baras. 
Šildymas karštu vandeniu gazu. 2 auto 
garažas. Sklypas 32 pėdų. A. Sirutis.

MODERNIŠKAI Įrengtas Kaliforni
jos ranch stiliaus puikus 6 kamb. 3 
metų mūr. namas Marquette Parke. 
Dvi pilnos maudynės, daug Įvairiau
sių Įrengimų, praktiškų patogumų ir 
vertingų priedų. Gazu šildymas. Skly
pas 50x125, aptvertas, gyvatvorė ir 
žolynas. Savininkas nori greit par
duoti. Prašo $25,000. Rimtas pasiūly
mas nebu atmestas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų po 
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mūr. bun
galow, 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500. 
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

KAMP. mūras su tuščiu greta skly
pu. Pelninga maisto parduotuvė ir 3 
šviesūs butai po 6 kamb. Gera biznio 
vieta. Parduodama už geriausią pa
siūlymą.

RESTORANAS ir taverna ant jud
rios biznio gatvės arti Marquette Par
ko. Metinių pajamų $200,000. Sklypas 
125x125. Didelis parkinimo plotas. 
Skubiai parduodama arba išnuomoja
ma su teise vėliau pirkti. A. Rėklaitis.

VISAI NAUJAS 2-jų butų mūrinis 
namas arti Marquette Parko. Viršu
tinis butas dar neužbaigtas. Puikus 
pirkinys už $19,000. A. Rėklaitis.,

MARQUETTE Parke 9 metų erdvūs 
ir puikus mūras. Patraukli išvaizda. 
Gera vieta, o nebrangu! K. Juknis.

TOWN OF LAKE: 1) Taverna su 
mūro namu. Gera vieta, geras biznis. 
Tik $13,700. 2) 5 butų med. namas 
(3x4 ir 2 po 2). $9,500. 3) Liquor 
Store ir taverna su 4 butų geru med. 
namu. Didelis biznis. Kaina $24,000. 
K. Juknis.

PAJAMŲ apart, namas. 14 po 4. 
Labai gerame stovyje. Tik $70,000. 
A. Sirutis.

LABAI gerame stovyje 38 kamb. 
rooming house. Koridorinė sistema. 
Alyva šildoma. Prašo tik $65,000. Gry 
no metinio pelno $12,000. Nepraleis
kite progos ir teiraukitės smulkiau 
pas Al. Siruti.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SOUTH SHORE
5 kamb. namai. Vėsintuvai. Uždaryti 
porčiai. 39 pėdų sklypas. Garažas. 
$16,000. Kreipkitės ar telefonuokite 
savininkui po 3 vai. popiet.

7611 Oglesby Ave. BAyport 1-9696

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

HEARING AIDS RENTED
(Nuomojami Girdėjimui Aparatai) 

už $1.00 per savaitę.
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W. CERMAK ROAD 
Tel.: STanley 8-4200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy.'Statytojai ir Taisyto jai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

PAKELIAMI NAMAI 
Mes Įdedame balkes, stulpus. 
Pataisome įdubusias grindys.

J. & K. CONSTR. CO. BO 8-2738
i
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